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Suç mahalli karakollar
Eren KESKİN 

 

İnsanlık tarihi boyunca cezalandırma yöntemi 
olarak kullanılan fiziksel, cinsel şiddet karakol-
larda artan ve toplumda derin izler bırakan 

bir sorundur. Toplumun siyasi yapısı, hukuk sis-
temi, kültürel tercihleri, güç dengeleri sorunun kö-
keninde etken olan faktörlerdir. Türkiye'nin imza-
cısı olduğu birçok uluslararası sözleşme ve 
yürürlükteki yasaları gözaltında çıplak arama ve 
her türlü cinsel saldırıyı işkence olarak tanımla-
maktadır. Siyasi iktidarın ‘işkenceye sıfır tolerans’ 
açıklamalarına rağmen, kolluk kuvvetlerini siyasi 
amaçlar doğrultusunda kullanması, kolluğun  cin-
sel şiddetin tarafı olarak gündeme gelmesine ze-
min hazırlamaktadır. Egemen sınıfın güvenliği için 
var olan kolluk savunmasız bireyleri gözaltı sıra-
sında istismar ederek güç suistimali yapmakta, 
çifte mağduriyet yaşatmaktadır.  

Karakollar, bireylerin özgürlüklerinin kısıtlandığı, 
iradesinin kırıldığı, fiziksel olarak bir başkasının et-
kisinde oldukları mekanlardır. Cinsel şiddete ma-
ruz kalma açısından savunmasız durumdadırlar. 
Bu sebeple bazı mağdurlar gözaltı ya da ifade 
alımı esnasında cinsel şiddete maruz kalmaktadır-
lar. Cinsel şiddet, sadece fiziksel bir eylem değil, 
aynı zamanda psikolojik bir travma olduğu için iş-
kence ve kötü muamele ile  eş zamanlı gerçekleş-
mektedir. Bazı durumlarda fiziksel şiddet, bazı du-
rumlarda psikolojik baskı ile de cinsel bir eyleme 
zorlanabilmektedirler. Bu eylem, temas gerektire-
bileceği gibi temas gerektirmeyen davranışları da 
içerebilir. Bireyler zorla soyulabilir, çıplak fotoğraf-
ları çekilebilir, aşağılayıcı sorgulamalara maruz ka-
labilir, hatta tehditlerle sindirilmeye çalışılabilirler. 
Kolluk görevlileri itiraf almak için de cinsel şiddet 
tehdidinde bulunabilirler.  

2015 yılında Adana’da gözaltına alındıktan 
sonra cinsel işkenceye maruz kalan F.Ş'in çekilen 
çıplak fotoğraflarının sosyal medyada paylaşmakla 
tehdit edilmesi en doğru örnektir. Benzer bir va-
kada Erzurum’da yaşanmıştır. Erzurum Atatürk 
Üniversitesi'nde sınava girmek üzereyken sını-
fında gözaltına alınan Z.İ. emniyette iç çamaşırla-
rına kadar soyulduktan sonra işkenceye uğramış 
ve bu durum deşifre edilmiştir.  

Kadınlar, mülteciler, çocuklar, LGBTİ+ bireyler ve 
cinsiyetçi önyargıların hedefi olan gruplar, karakol-
larda cinsel şiddetin başlıca mağdurları arasında 

yer alıyor. Toplumsal cinsiyet eşitsizliği, bu tür şid-
detin en büyük sebeplerinden biridir. 13 Eylül 2024 
günü İstanbul'da Narin Güran protestosu sırasında 
gözaltına alınan kadınlardan Yasemin Aladağ, "Ka-
dınlar, İstanbul Emniyeti’ne mensup polis memur-
ları tarafından cinsel tacize maruz kaldı. Fiziksel sal-
dırı esnasında kıyafetleri çıkarılan arkadaşlarımızın 
görüntüleri erkek polislerin kişisel telefonlarıyla 
çekildi. Erkek polisler gözaltı süreci bitmesine rağ-
men takip yoluyla kadın ve LGBTİQ+ arkadaşları-
mıza yönelik tacizini sürdürdü” diye belirtti.  

Cinsel şiddet, insanlık tarihi boyunca var olmuş 
ve farklı kültürlerde farklı şekillerde ifade edilmiş-
tir. Ancak, uzun yıllar boyunca cinsel şiddet genel-
likle tabu olarak görülmüş ve açıkça konuşulma-
mıştır. Mağdurlar, suçluluk duygusu, utanç ve 
korku nedeniyle seslerini çıkarmaktan çekinmiş-
lerdir. Toplumsal kodlara işlemiş mağdurun suçlu-
luk hali zaten güç ve otorite sahibi kolluk tarafın-
dan istismar edilmektedir.  

 
Kolluk görevlisi:  
‘Sana benim gibi erkek lazım’ 
Şiddete meşruiyet kazandıran toplumsal kodlar, 

kültürel yozlaşma polis şiddetini normalleştirmek-
tedir. İffetli-iffetsiz kadın tartışması üzerinden yü-
rütülen kadının kamusal alanda yaşamının tartışıl-
ması kolluğa şiddet için cesaret vermektedir. 
Kolluğun uyguladığı şiddeti meşrulaştırmak adına 
mağdura verilen görevli memura mukavemet ce-
zaları cinsel şiddet faillerini aklamaktadır.  

2020 yılında Esenyurt’ta G.Y isimli kadın otur-
duğu sitede, komşusundan dönüp evine gidi-
yordu. Site içinde başka şahıslar da vardı. Ancak 
ekip otosundaki polis, G.Y’ı durdurdu. G.Y, “Sanı-
yorum üzerimde şort olduğu için beni çevirdiler” 
dedi. Çıkan tartışma nedeniyle G.Y önce darp 
edildi,  sonrasında zor kullanarak araca bindirildi. 
Ekip otosunda fiziksel şiddete uğradı. Kolluk gö-
revlisi tarafından “Sana benim gibi erkek lazım” 
diyerek nezarette tecavüz etmekle tehdit edildiği  
iddia edildi. Devam eden yargı sürecinde kolluk 
basit yaralamadan, G.Y görevli memura mukave-
metten ceza aldı.  

Cinsel şiddet vakalarında etkin bir soruşturma 
yürütülmemesi, faillerin cezasızlık politikalarıyla 
ödüllendirilmesi, mağdurların adalet arama süre-
cinde ifşa edilmesi kolluktaki şiddeti meşrulaştır-
maktadır.  

‘Direnmedi, bağırıp çağırmadı…’ 
İstabul'da bir gece kulübünde gözaltına alınan 

26 yaşındaki Rus P. A. götürüldüğü karakolda ko-
miser yardımcısı N.K'nın tecavüzüne uğradı. Teca-
vüz iddiasıyla yargılanan N.K, “Mağdurun rızası 
vardı, direnmedi, bağırıp çağırmadı” gerekçesiyle 
beraat ettirildi. Yaşanan olayda mağdurun sahte 
kimlikle, çalışma ve oturum izni olmadan, diline 
hakim olmadığı bir ülkede kamunun gücünü kul-
lanan erk karşısında nasıl direneceği hususu de-
ğerlendirilmeden verilen karar güç dengesizliğini 
açıkça gösterdi.   

Sanayi devrimi ile birlikte şehirleşme ve nüfus 
artışı, suç oranlarının yükselmesine ve karakolların 
kurulmasına neden oldu. Karakolla hedeflenen 
amaç hukukun üstünlüğünü gözeterek toplumsal 
düzenin sağlanmasına hizmet etmekti. Ancak şid-
deti önlemesi gereken karakollar, cinsel şiddet va-
kaları ile kamunun hukuka, devlete olan inancını 
zedelemektedir. Devletin bireyleri koruma yüküm-
lülüğünü ihlal etmektedir. Şiddet içeren uygula-
malar, adalet sisteminin etkinliğini azaltıp ve suç-
luların cezalandırılmasını zorlaştırmaktadır.  
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w İstanbul'da gözaltına alınan 26 yaşındaki Rus P. A. götürüldüğü 
karakolda komiser yardımcısı N.K'nın tecavüzüne uğradı. Teca-
vüz iddiasıyla yargılanan N.K, “Mağdurun rızası vardı, diren-
medi, bağırıp çağırmadı” gerekçesiyle beraat ettirildi. 

‘Kalk bize striptiz yap…’ 
Ankara Barosu İnsan Hakları Merkezi’nde gö-

revli avukatlar tarafından düzenlenen 2022 yılı 
kolluk şiddet raporunda, “Görüşülen kişilerden 
biri elleri kelepçeli bir şekilde ayakta çok uzun 
süre bekletildiğini, yine elleri kelepçeli şekilde 
yere yatırılarak uzun süre bekletildiğini, müla-
katlar esnasında tehdit ve hakaretlerin yanı sıra 
çıplak şekilde soyulduğunu, çıplak haldeyken 
kendisine sinkaflı hakaret ve fiiller işlenmesi ile 
tehdit edildiğini, mülakatlar esnasında farklı ci-
simlerle cinsel saldırıya maruz bırakmakla teh-
dit edildiğini, bu mülakatta bu tehditlerin art-
masının yanı sıra soğuk su ile iki defa 
ıslatıldığını ve soğuktan dolayı ciddi şekilde 
üşüdüğünü beyan etmiştir.” Görüşülen diğer bir 
kişi ise avukatlara, gözaltına alındıktan sonra so-
rular esnasında polisin kendisine “Kalk bize 
striptiz yap” dediğini ve sinkaflı hakaretlere ma-
ruz bırakıldığını beyan etmiştir.. 

Devlet, her ülkede cinsellik alanını hukuk ara-

cılığıyla düzenlemeye çalışır. Bu düzenleme, de-
netlemeyi de içerir.  Kolluk güçleri üzerindeki 
denetimsizlik şiddeti de artırmaktadır. Nitekim 
Emniyet Genel Müdürlüğü'nün 2021/19 sayılı 
‘Ses ve Görüntü Kaydı Alınması’ konulu genel-
gesi ile polise karşı ses ve görüntü alınması en-
gellendi. Genelgede, kamera ile kayıt yapanlar 
hakkında işlem yapılması istenirken yasağın, ne-
deni olarak ‘polisin özel hayatının gizliliğini ihlal 
edeceği’ iddia edildi.  Cezasızlık politikasını meş-
rulaştıran genelge sistemi de sorgular hale ge-
tirmiştir. 2019 yılında tutuklu avukatların ser-
best bırakılması için yapılan eylemde gözaltına 
alınan M.D polis aracına bindirilirken bir erkek 
polisin elle cinsel saldırısına maruz kaldı. Taciz 
fotoğraflara yansırken, fotoğraflarda polisin 
yüzü de çok net bir şekilde görülüyordu. Mağ-
durun sonrasında eylemin utancı yapan polise 
aittir açıklaması aslında kolluğun kadının vücut 
bütünlüğüne yaptığı saldırı ile onu alanlardan 
geri çekemeyeceği göstermiştir.  

Karakollarda cinsel şiddetin önlenmesi için 
çok yönlü çözüm üretilmelidir. Bu sorunla 
mücadele etmek için, hem devletlerin hem 

de toplumun tüm kesimlerinin sorumluluk alması ve 
ortak bir çaba göstermesi gerekmektedir. Karakolda 
yaşanan cinsel şiddet, polisin gücünü aşırı ve kötüye 
kullanımı sebebiyle yozlaşmasına, polis alt kültürüne 
de bağlıdır. Şiddeti görmezden gelen amir ve me-
murların hoşgörü ve kayıtsızlığı ‘kardeşlik’ anlayışının 
‘sessizlik kanunuyla’ desteklenmesidir. Kolluğun  hu-
kuka aykırı eylem ve işlemleri, ‘sessiz’ hoşgörü ile ak-
lanmaktadır. Bu nedenle cinsel şiddet vakalarının ön-
lenebilmesi için öncelikle yaşanan şiddetle 
yüzleşmek gerekir. Etkin bir soruşturma yürütülebil-
mesi için devletin kolluk kuvvetlerini denetlemesi, 
etkili önlemler alması gerekir. Şiddet öncesi önleyici 
olması açısından kolluk görevlileri hukuk eğitimi yanı 
sıra insan hakları eğitimi, toplumsal cinsiyet eğitimi 
ve etik eğitimi de almalıdır. 

Mağdurun adalete erişimini sağlayacak mekaniz-
malar da geliştirilmelidir. Yaşadıkları travmanın etki-
lerini azaltmak ve iyileşme süreçlerini desteklemek 
amacıyla psikologlar tarafından terapi ve danışman-
lık hizmetleri almaları sağlanmalıdır. Hukuki süreç-
lerde barınma beslenme gibi temel ihtiyaçları karşı-
lanmalı, şikayet süreçleri hukuksal destekle 
yönetilmelidir. İfşa olmalarını engelleyecek her türlü 
tedbir alınmalıdır. En önemlisi siyasi iktidarın samimi-
yetle süreci çok yönlü takip etmesi sağlanmalıdır.  

Neler yapılmalı? 
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Şiddet, toplum tarafından beslenen politik bir 
eylem olup eril kimligĭn tehdit altında oldugŭ 
toplumsal kosu̧llarda erkeklik hegemonyasını 

korumak adına araçsal olarak kullanılmaktadır. Si̧dde-
tin sadece insana yönelik olmadıgı̆nı çogŭ zaman 
dogăya, hayvanlara yönelik zarar vermeye hatta yok 
etmeye dönük davranışları da kapsadıgı̆nı gözetmek 
gerekir. İnsanlık tarihi boyunca devam eden savaşlar, 
etnik ve cinsiyet kimligĭnin inkarı, dogă ve hayvan kat-
liamları eril kimligĭn kurmaya çalısţıgı̆ toplumsal ta-
hakkümü ortaya koymaktadır  

Kadına yönelik si̧ddet ise tarih boyunca var olan bir 
olgu olup erkek egemen sistemin kadın üzerindeki 
otoritesinin bir parçasıdır ve toplumsal cinsiyet ayrım-
cılığından beslenmektedir. Toplumsal cinsiyet, biyolo-
jik özelliklerin yanı sıra kültürel ve psikolojik olarak 
inşa edilmiş farklılıkları ifade etmekle biyolojik cinsi-
yetlerin toplumsal dünyada nasıl konumlanacagı̆nı ve 
güç ilişkileri ile nasıl ilisķilenecegĭni belirlemektedir. 
Toplumsal cinsiyet esi̧tsizligĭ, kadına ve erkegĕ sosyal 
olarak verilen roller nedeniyle hak, fırsat ve kaynakları 
kullanmada cinsiyetler arası ayrımcılık yapıldıgı̆nı 
ifade etmektedir. Tarih boyunca bütün toplumlarda 
kadınların statüsü, bu ayrımcılık esasına göre belirlen-
miştir. Toplumsal cinsiyet rolleri, kadınları ve erkekleri 
belirli kalıplara yerlesţirmekte ve bu kalıpların dısı̧na 
çıkan bireye şiddet dahil farklı yaptırımlar uygulana-
rak, erkek egemen sistemin devamı sağlanmaktadır. 
Toplumsal cinsiyete dayalı si̧ddet; Dünya Sagl̆ık Ör-
gütü tarafından “kadının bedensel bütünlügü̆ne sırf 
kadın olduğu için yapılan her türlü fiziksel, cinsel veya 
psikolojik müdahaleler sonucunda kadının zarar gör-
mesi ve toplum içinde veya özel yaşamında kadına 
baskı uygulanarak özgürlüklerinin keyfi olarak kısıt-
lanması” şeklinde tanımlanmısţır. Genellikle fiziksel bir 
eylem olarak algılanan si̧ddet olgusu, fiziksel si̧ddetin 
yanı sıra cinsel si̧ddet, sosyoekonomik si̧ddet, duygu-
sal veya psikolojik si̧ddet olarak ortaya çıkabilir.  

He ne kadar kadına yönelik si̧ddeti üreten meka-
nizmalardan en görüneni aile yapısı olsa da toplum-
sal ve geleneksel kurallar, hukuk kuralları, din ve siya-
sal yapının da si̧ddeti ürettigĭni ve mesŗulaştırdıgı̆nı 
söylemek gerekir. Hukuk, erkek egemen sistemin 
mesŗulaştırıldığı bir düzen olusţurmakta, toplumsal 
cinsiyet rollerini sȩkillendiren, yeniden üreten ve de-
vam etmesini sagl̆ayan bir araç olarak kullanılmakta-
dır. Kadını ve erkegĭ tanımlayan normların biyolojik 
farklılıklardan ziyade toplumsal cinsiyet rollerine göre 
düzenlendiğini söyleyebiliriz. Bu nedenledir ki yasalar 
toplumsal cinsiyet esi̧tsizliğinden kaynaklanan sorun-
ların en fazla görünür oldugŭ alanlardır. Hakların ve 
müeyyidelerin yasal düzenlemelerde düzenlendikleri 
bölüm ve kaleme alınıs ̧şekli yasa yapıcılarının konuya 
bakış açısının nasıl olduğuna dair anlamlı bir veridir. 
Elbette ki bu yalnızca yasa yapıcıların değil aynı za-
manda toplumun da konuya dair yaklası̧mı hakkında 
fikir verir. Hem Eski Türk Ceza Kanunu hem de Türk 
Kanunu Medenisi Türkiye Cumhuriyeti'nin ilanından 
kısa bir süre sonra yürürlügĕ girmisţir. Her iki kanun 
da yapıldığı dönemde kadına bakısı̧n ve kadının top-
lum içindeki konumunu büyük oranda özetlemekte-
dir: kadın aileden ibarettir ve ancak aile kurumunun 
izin verdigĭ ölçüde haklardan yararlanabilir!  

Toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı kadına yöne-
lik şiddet tüm dünya açısından büyük bir sorun olarak 
varlıgı̆nı sürdürmektedir. Ancak belirtmek gerekir ki 
kadınların örgütlü mücadelesi kadın hakları konu-
sunda önemli düzenlemeler yapılmasını sagl̆adı. Özel-
likle 19. yüzyıldan itibaren kadınlar; toplumsal, siyasal, 
sosyal, hukuki, idari gibi pek çok alanda var olan esi̧t-
sizliklere ve toplum içindeki rollerine karsı̧ mücadele 
etmiş, bu mücadelelinin sonucu olarak da dünya ge-
nelinde yaygın olarak, çalısm̧a hakkı, eğitim hakkı, oy 
verme hakkı, seçme ve seçilme hakkı gibi önemli sivil 
hakları elde etmisļerdir. Kadınların erkeklerle esi̧t 
statü, eşit haklar ve özgürlükler için verdikleri müca-
delenin sonucunda kadın hakları ve konusunda ulus-
lararası örgütler ve sivil toplum örgütlerinin girisi̧mle-

riyle bir çalısm̧a yürütmüsţür. Bu çalışmaların sonu-
cuna Birlesm̧is ̧Milletler Genel Kurulu 1979 tarihinde 
kadınların insan haklarını ve toplumsal cinsiyet 
esi̧tliğini merkezine alan Kadına Karsı̧ Her Türlü Ay-
rımcılığın Ortadan Kaldırılması Sözlesm̧esini (CEDAW) 
kabul etmisţir. Uluslararası kadın hakları yasası olarak 
da kabul edilen CEDAW, sözleşmeyi imzalayan devlet-
lerin kadınlara yönelik ayrımcılığın tüm biçimlerini 
önlemek, kadınların toplumsal durumlarını iyileştir-
mek, toplumsal cinsiyet ilisķilerini ve toplumsal cinsi-
yete dayalı basmakalıp yargıları değisţirmek üzere ta-
ahhütlerde bulunmasını sagl̆ar.  

Türkiye devleti bu sözlesm̧eyi 1985 yılında 
sözleşmenin bazı hükümlerinin özellikle aile huku-
kuna ilisķin iç hukuktaki düzenlemelere ters düsm̧esi 
nedeniyle çekince koyarak imzaladı. CEDAW'a çekince 
koyarak imzalayan Türkiye devleti sözlesm̧eden kay-
naklanan yükümlülüklerini yerine getirme noktasında 
isteksiz davranmıs ̧ve sözlesm̧enin yürürlügĕ girme-
sinden yaklası̧k yirmi yıl sonra iç hukuktaki düzenle-
melerinin bir kısmını CEDAW'a uygun hale getirmiştir. 

1926 tarihinde yürürlügĕ giren 743 sayılı Türk Ka-
nunu Medenisi ile Kadının medeni hakları açısından, 
Osmanlı döneminde var olmayan, evlilik, boşanma 
ve velayet gibi konularda bazı güvenceler öngörül-
müs ̧ise de erkek ve kadının evlenme yaşının farklı 
olması, evlenen kadının erkeğin soyadını alması, ev-
lilik birligĭnde erkegĭn aile reisi olması ve ailenin 
temsiliyetinin erkekte olması, velayet hakkı yönün-
den erkegĕ öncelik hakkının sagl̆anmıs ̧olması, 
çalışmak isteyen kadının erkek esţen çalısa̧bilmek 
için izin alması ve bosa̧nma halinde mal ayrılıgı̆ reji-
minin geçerli olması gibi kaynagı̆nı toplumsal cinsi-
yet esi̧tsizligĭnden alan birçok düzenleme CEDAW ve 
digĕr uluslararası sözlesm̧elere aykırı olarak 2002 yı-
lına kadar yürürlükte kalmısţır. 

n İsķence yöntemleri degĭsşe 
de cinsel isķence, uygula-
mada her zaman varlıgı̆nı 
korumuştur. Devlet sistem-
leri, ideolojiler, dinler 
degĭsşe de savasţa 
degĭsm̧eyen gerçek; tüm 
dünyada varlıgı̆nı koruyan 
erkek egemen sistemin ta-
hakküm kurma istegĭni 
önce kadın bedeni üze-
rinde gerçeklesţirmesidir. 

Kadına yönelik şiddet:  
Ne değişti? 
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Kadınlar aleyhine düzenlemeler içermesine 
ragm̆en özellikle medeni kanunun Kemalist çevre-
lerce "ilerici" bir düzenleme olarak sembolize edilmiş 
olduğunu da vurgulamak isteriz.  

CEDAW Komitesince kabul edilen 19 Nolu ve 35 
Nolu Tavsiye Kararlarında Kadına yönelik şiddet ulus-
larası belgelerde ilk defa tanımlanmısţır. Toplumsal 
cinsiyete dayalı si̧ddetin belli durumlarda isķence, ezi-
yet gibi insanlık dışı ve asa̧ğılayıcı muamele ile 
esḑegĕr olduğu belirtmektedir.  

 
80 yıl yürürlükte kalan kanun 
Türkiye Cumhuriyeti Devletinin kurulusu̧ndan 

sonra çıkarılan 765 Sayılı Eski Türk Ceza Kanununda 
cinsel suçlar Genel Ahlak ve Aile Aleyhinde Cürümler 
bölümünde düzenlenmisţir. 2005 tarihinde yürürlügĕ 
giren 5237 Sayılı Yeni Türk Ceza kanununda ise cinsel 
dokunulmazlıgă karsı̧ suçlar “Kisi̧lere Karsı̧ Suçlar" bö-
lümünde düzenlenmisţir. Eski Türk Ceza Kanununda 
ile Yeni Türk Ceza Kanunu arasında en büyük fark 765 
sayılı eski kanunun 434. Maddesinin kaldırılmasıdır. 
Eski ceza kanunun 434. maddesi, tecavüz dahil olmak 
üzere cinsel bütünlügü̆ karsı̧ isļenen tüm suçlarda ka-
dının (kanunda "kız" ve "kadın" olarak zikredilmekte-
dir) fail ile evlen-diril-mesi halinde kamu davası veya 
hüküm verilmis ̧ise cezanın ertelenmesine ilisķin ku-
rallar içermekteydi. Bu kanun hükmünün yaklası̧k 80 
yıl boyunca yürürlükte kalmıs ̧olması esasında, cinsel 
suçlara ilisķin eski düzenlemede korunan hukuksal 
yarar kadının cinsel özgürlügü̆ ve bedeni degĭl aile 
düzeni ve genel ahlak olmasının dogr̆udan 
kaynagı̆dır. Keza 1954 tarihli Yargıtay İçtihadı 
Birlesţirme Ceza Genel Kurulu tarafından verilen ka-
rardaki "sanıgı̆ magd̆ure ile evlenmeğe tesv̧ik düsü̧n-
cesine ve evlenme vuku bularak namusu ihlâl edilen 
kız veya kadına bu suretle en büyük telâfi sebebi 
sagl̆andıktan sonra kurulmus ̧olan ailenin huzur ve 
sükûnunu ihlâl etmemek ve ceza takıbatı dolayısıyle 
bunları birbirinden ayırmamak gibi maksatlara daya-
nan bu hüküm" şeklindeki yorum konuya bakışın son 
derece açık bir örnegĭdir. Bu hüküm kadının aile kuru-
muna feda edilerek cinsel suç mağduru kadınların 
suç failleriyle evlendirilerek suçun süreklileşmesinin 
yasa yoluyla sagl̆anmasına yönelik utanç verici bir dü-
zenlemedir. 765 sayılı kanunda yer almayıp Yeni Türk 
Ceza Kanununda cinsel saldırı suçunun eşe karsı̧ 
işlenmesi halinde cezaya hükmedilecek olması 
önemli bir değisi̧klik olsa da sorusţurma ve kovusţur-
manın yapılmasının magd̆urun si̧kâyetine bagl̆ı olma-
sının eski kanunun bir yansıması olduğunu halen aile 
kurumunun korunmasının öncelikli amaç oldugŭnu 
göstermektedir. 765 sayılı kanun dönemde Yargıtay 
içtihatlarına göre tecavüz suçundan ceza verilebil-
mesi ancak erkek cinsel organının kadının cinsel or-
ganına girmesi halinde mümkündü. Örnegĭn cop, 
sopa, parmak ve benzeri cisimler sokulmak suretiyle 
gerçeklesţirilen fiiller veya erkek cinsel organı kullanı-
larak anal ve oral yolla gerçekleşen saldırılar tecavüz 
sayılmamaktaydı.  

 
Cinsel işkence 
Cinsel si̧ddet, devlet dışı aktörlerin yanı sıra devlet 

yetkilileri tarafınca da sıklıkla başvurulan bir yöntem-
dir. Devlet sistemleri iktidar alanlarını korumak ama-
cıyla şiddeti araçsal olarak kullanmaktadır. Bu neden-
ledir ki işkence ulusal ve uluslararası hukukta mutlak 
yasak olmasına rağmen varlıgı̆nı sürdürmekte ve sa-
vas,̧ darbe, olagănüstü hal dönemlerinde en agı̆r sȩk-
liyle ortaya çıkmaktadır. Söylemek gerekir ki işkence 
yöntemleri degĭsşe de cinsel isķence uygulamada her 
zaman varlıgı̆nı korumusţur. Devletler sistemleri, ideo-
lojiler, dinler değisşe de savasţa değism̧eyen gerçek 
tüm dünyada varlığını koruyan erkek egemen siste-
min tahakküm kurma istegĭni önce kadın bedeni üze-
rinde gerçeklesţirmesidir.  

1998 yılında BM tarafından kurulan Uluslararası Sa-
vas ̧Suçları Mahkemesi "Irza geçme, cinsel esaret, zorla 
fuhuş yaptırma, zorla gebe bırakma, zorla kısırlasţırma 
ya da bunlara benzeyen degĭşik ağır cinsel suçlar" in-
sanlığa karsı̧ suç olarak degĕrlendirilmisţir. Bu suçlar 
gerek savas ̧gerekse barıs ̧döneminde silahlı bir ulusal 
ya da uluslararası mücadele sırasında isļenebilecegĭ 
degĕrlendirilmisţir. 

Türkiye hukukunda ki düzenlemeleri degĕrlendir-
mek gerekirse, 765 sayılı Eski Ceza Kanunu'nda 
işkence tanımının çok dar olarak düzenlendigĭni ve 
cinsel işkenceye yer verilmedigĭni belirtmeliyiz. 5237 
sayılı Yeni Ceza Kanunda işkence suçunun tanımı ge-
nisļetilmiş ve fiilin cinsel yönden taciz sȩklinde ger-
çeklesm̧esi ağırlasţırıcı neden olarak düzenlemisţir. 
Ceza kanunundaki bu değişlik önemli olmakla cinsel 
işkencenin ispatlanması en güç işkence yöntemlerin-
den biri oldugŭ bu nedenle faillerin cezasızlık politi-
kasıyla korunduğunu söylemek gerekir. 

Cinsel saldırı suçunun belgelenmesi 
Türkiye'de kadınlar ve trans kadınlar sıklıkla tu-

tulma yerlerinde yani gözaltı merkezlerinde, cezaevle-
rinde, geri gönderme merkezlerinde cinsel isķenceye 
maruz kalmaktadır. Cinsel işkence magd̆urları bu me-
kanlarda tutuldukları süreçte yaptıkları şikayeti bu su-
çun failleri aracılıgı̆yla yapmak zorunda kalmaktadır. 
Bu nedenle cinsel işkence magd̆urları genellikte tu-
tuldukları cezaevinden, karakoldan, jandarma komu-
tanlıgı̆ndan veya geri gönderme merkezinden bırakıl-
dıktan sonra maruz kaldıkları işkenceye karşı hukuki 
basv̧uru yapmaktadır. Ancak belirtmek gerekir ki cin-
sel saldırı suçunun belgelenmesinde süre çok önemli 
bir unsurdur. Cinsel saldırı mağdur açısından 7-10 gün 
süre içerisinde rapor alamaması durumunda cinsel 
saldırının fiziksel bulgularının tespitinin oldukça güç 
oldugŭnu söyleyebiliriz. Yine DNA tespitinin yapılabil-
mesi açısından süre çok büyük önem tası̧maktadır. 
Ancak genel olarak cinsel saldırı magd̆urları, tutulduk-
ları mekanlardan serbest bırakıldıklarında çogŭ za-
man bu süreler geçmis ̧olmakta ve cinsel isķenceyi fi-
ziksel olarak belgelemek mümkün olamamaktadır. 
Cinsel işkencenin ispat araçlarından biri de psikolojik 
rapordur. Fiziksel etkileri azalsa yahut yok olsa dahi 
işkencenin psikolojik etkileri uzun yıllar sürmektedir. 
Ancak belirtmek gerekir ki Türkiye'de "Resmi Bilirkisi̧ 
Kurumu" olan Adli Tıp Kurumu'nun işkence suçu ba-
kımdan psikolojik rapor verdigĭne rastlanmamakta, 
bu raporlar bagı̆msız kurumlar tarafından düzenlen-
mektedir. Fakat mahkemelerce bu raporlar dikkate 
alınmamakta sadece Adli Tıp Kurumu raporları tek ve 
yeterli delil olarak kabul edilmektedir. Yani Türkiye'de 
bir devlet görevlisinin isļedigĭ suç yine bir devlet ku-
rumu olan Adli Tıp Kurumu tarafından belgelenmesi 
gerekmektedir. Avrupa Iṅsan Hakları Mahkemesi cin-
sel işkence magd̆uru Ş.A.'nın durumunun bagı̆msız 
hekim raporuyla belgelenmemesi nedeniyle Türkiye 

Devletini mahkûm etmiştir. Ancak halen gerek 
işkence suçlarında gerek ise cinsel saldırı suçlarında 
bağımsız hekim raporları mahkemelerce kabul edil-
memektedir ve failler cezasız bırakılmaktadır. 
Önemle belirtmek gerekir ki cinsel suçlarının ceza-
sız kalmasındaki esas neden belgelemedeki güçlük 
değil kadına yönelik şiddetin failinin, bir bütün ola-
rak erkek egemen devlet, toplum ve yargı sistemi 
olmasından ileri gelmektedir.  

Kadına yönelik şiddetin tüm dünya bakımından 
ciddi bir sorun olmasına karşı ulusal ve uluslar-
arası belgelere konu edilmesinin çok yakın bir dö-
nemde mümkün olması tesadüf değildir. Kadın 
bedeni üzerinden üretilen politikalar, devletlerin 
bu konuda isteksiz davranmasının temel nedenini 
ortaya koymaktadır. Keza Türkiye Devleti'nin ilk 
imzacısı olduğu İstanbul Sözleşmesinden çekilme 
sürecinde, siyasal iktidar ve iktidar ortaklarının sık-
lıkla, İstanbul Sözleşmesi ile ailenin ortadan kaldı-

rıldığı, cinsel yönelimlere hukuki koruma sag ̆ladığı 
şeklindeki anti propagandası da erkek egemen 
sistemdeki iktidar anlayışının ürünüdür. Son yıl-
larda kadınların haklarına ve varoluşlarına karşı 
yürütülen cinsiyetçi politikalar ve bu politikaların 
hukuk sistemine yansıması tam olarak cinsiyet te-
melli ayrımcılığı üreten temel aktörlerinden biri-
nin erkek egemen devlet anlayışı olduğunu gös-
termektedir. Kürtaj yasag ̆ının tartışılması ve kürtaj 
hakkının fiili olarak zorlaşması, Kadın Bakanlıg ̆ı’nın 
Aile Bakanlığı’na dönüştürülmesi, Ceza Kanunun 
103. maddede yapılmak istenen değişikliklerle ve 
Kadının Soyadına ilişkin yürütülen tartışmalar ka-
dını aile kurumu üzerinden tanımlama ve tahak-
küm kurma çabasıdır.  

Devlet görevlilerinin direk fail olduğu durumlar 
haricinde de devlet görevlileri ayrımcı tutumlar 
sergilediğinde, bu sadece kadın haklarını etkili bir 
şekilde desteklemenin epeyce eksik kalmasına 
değil, aynı zamanda kadınlara yönelik şiddetin ka-
bul edilebilir görüldüğü bir ortamın yaratılmasına 
da katkıda bulunur. Devletin açıkça olmasa da do-
laylı biçimde kadınlara yönelik cinsel şiddeti des-
teklemesi, özel kişileri de, kadınlara yönelik s ̧iddet 
kültürünü benimseme hususunda cesaretlendir-
mektedir.. İstanbul Sözleşmesinden çekilme süre-
cinde üretilen ve Devletçe desteklenen söylemler 
bunun iyi bir örneg ̆ini oluşturmaktadır. Türkiye 
Devletinin İstanbul Sözleşmesi'nden çekilmiş ol-
ması ulusal ve uluslararası hukuktan dog ̆an yü-
kümlülüklerini ortadan kaldırmamaktadır. Hatırlat-
mak isteriz ki; Birles ̧miş Milletler  

Kadınlara Karşı Her Türlü S ̧iddetin Önlenmesine 
Dair Bildiri'de ister devlet ister özel şahıslar tarafın-
dan işlensin, kadına yönelik şiddeti önlemek, 
soruşturmak ve cezalandırmak devletin sorumlu-
luğundadır. 

n Devletin açıkça olmasa da 
dolaylı biçimde kadınlara 
yönelik cinsel şiddeti des-
teklemesi, özel kişileri de, 
kadınlara yönelik şiddet 
kültürünü benimseme 
hususunda cesaretlendir-
mektedir... İstanbul Söz-
leşmesinden çekilme sü-
recinde üretilen ve 
devletçe desteklenen söy-
lemler bunun iyi bir örne-
ğini oluşturmaktadır. 



Reyhan YALÇINDAĞ 
 

Hep söyledik, söylemeye devam edeceğiz… 
Günlük, haftalık, aylık, yıllık bilançolara kay-
dedilen “sayılar” birer sayı değil; her biri bir 

hayat, bir dünya; sadece onların değil, esasında bir bü-
tün olarak insanlığın da parça parça eksildiği bir dö-
nemden geçiyoruz. Her birinin adı farklı olsa da, esa-
sında hedef alınan, onurda eşit yaşamın tesis edildiği, 
eşitlikçi, ahlaki, politik toplumun tamamı. Bir tarafta 
iradeleri elinden alınmak istenen, “mülk” görülen, ya-
şam hakkına kast edilen, cinsel, fiziki, psikolojik şidde-
tin de ötesinde adeta rutin bir işkence dayatılan ka-
dınlar; öte taraftan da kadınların adalet mücadelesi, 
hak arama serüveni, hayatta tutunma yolculuklarında 
yaşadıkları.  

Sahi tüm bu yaşananlardan kim sorumlu? Sadece 
fail olan erkekler mi, yoksa bu sistemi yaratan, besle-
yen, güçlendiren, cezasızlık politikalarıyla her failden 
yeni şiddet eylemleri yaratan yönetim aklı mı? Çocuk 
istismarlarının gerçekleştiği yurtlar için “bir kereden 
bir şey çıkmaz” ya da anayasal toplumsal gösteri hak-
kını kullanan siviller için “kadın da olsa çocuk da olsa, 
güvenlik güçlerimiz gerekeni yapacaktır” diyen iktidar 
aklı mı?  Kadının yaşam hakkına yönelik ihlallerde ve 
cinsel saldırı bilançolarına bakıldığında, sayısal ma-
nada bir savaş bilançosunu andıran bu tabloya ulaş-
mak, hangi dayatmanın eseri? Aradan geçen zaman 
içerisinde kadının örgütlü mücadelesi, dayanışması, 
sesini yükseltmesi artmasına rağmen, sonucu değişti-
remeyen bilançolara ne demeli? Bugün cinskırım de-
nebilecek bir ortamı yaşıyor olmamızın çoklu sebep-
lerini ortaya koyarken, benzer şekilde, çoklu 
mücadele araçlarını ortaklaştırmak ve büyütmek de 
her zamankinden elzem görünüyor. Yaşamaktan ve 

yaşatmaktan yana ısrarın da her zamankinden hayati 
olduğu apaçık ortada.  

Son 30 yılda sürdürmeye çalıştığım hak mücadele-
sinde yaşadıklarımdan hareketle şunu da belirtebili-
rim; toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin kurumsallaştığı 
bir ortamda, faillerin özgüvenle ve hoyratça eylemle-
rini sürdürmelerinin ruhsal arka planı, motivasyonu, 
bir “iktidar” alanına işaret etti hep. O alan, bu aklı ve 
küstah rahatlığı yarattı, besledi, cesaret verdi, güç 
verdi, “yaptığın bir şekilde yanına kar kalır” hissi verdi; 
böylelikle her yer bir suç mahali oldu; şiddet, yaygı ve 
sistematik bir ortama dönüştü.  

 
13 yaşındaki Necla A. 
Her insanın hayatına silinmeyecek izler bırakan 

olaylar, yaşanmışlıklar, tanıklıklar vardır. Benim için de 
asla unutamayacağım ve mücadele gerekçesi yaptı-
ğım olaylardan biri de, 1999 yılında İHD Diyarbakır Şu-
besi olarak takip ettiğimiz, 13 yaşındaki Necla A.’nın 
korucu akrabaları tarafından istismara uğradıktan 
sonra doğum yapması  sebebiyle -Necla’nın çocuk 
bedeni ancak ölü bir bebek doğurabilmişti- yine köy 
korucusu olan başka akrabaları tarafından öldürül-
mesi olayıydı. Gerçek failler yerine, yaş küçüklüğün-
den yararlansın diye suçu 15 yaşındaki erkek yeğenle-
rinin üstlendiği, nereden bakarsanız bakın irin kokan 
bu örgütlü cinayetin gerçek failinin aslında bir şahıs-
tan çok öte, korucu failin, devletin silahını tutuyor ol-
manın verdiği güven ve rahatlık olduğunu bugün de 
söylemek gerek. “Çocuk/ istismar/ doğum/ öldü-
rülme” kelimelerinin yan yana gelebilme ihtimalinin 
ağırlığı bile insanı nefessiz bırakırken, Necla’nın yaşa-
dıklarından başlayarak bugünkü Narin, Ayşegül, İkbal, 
Rojin, Gülistan ve sayısız ismin tarihe kazıdıklarından 
çıkarılması gereken ağır dersler var.  

 
 
Şükran’ın mücadelesi 
Benzer şekilde, özellikle 1990’lardan itibaren yaygın 

şekilde, cinsel şiddetin, gözaltında bir sorgu yöntemi 
olarak kullanılmasına tanıklık ettiğimiz dönemlerde 
de, buna maruz kalan kadınların adalete erişim ça-
bası, “cezasızlık politikalarıyla” sonuçlandığı için, buna 
maruz kalanlardaki çoğu kere şikayetçi olma isteksizli-
ğini aradan geçen zaman içerisinde daha fazla düşün-
mek ve anlamak mümkün oldu. Bir taraftan, maruz 
kalınan insanlık dışı muamelenin failinin hukuk 
önünde hesap vermesine dair kadının istenci ve ira-
desi; ama öte taraftan da her defasında bunun pra-
tikte mümkün olmadığını görmesi, bir nev’i kadının 
hak arama mücadelesinde yaşadıklarına dair yakın 
geçmişimizde tanıklık ettiğimiz yaygın pratikler oldu.  

6

mücadele gerekçemiz
Sayılardan çok öte; 

w Asla unutamayacağım ve 
mücadele gerekçesi yaptı-
ğım olaylardan biri de, 13 
yaşındaki Necla A.’nın ko-
rucu akrabaları tarafından 
istismara uğradıktan sonra 
doğum yapması  sebebiyle 
-Necla’nın çocuk bedeni 
ancak ölü bir bebek doğu-
rabilmişti- yine köy koru-
cusu olan başka akrabaları 
tarafından öldürülmesiydi. 
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1993’de Derik’e bağlı bir köyde gözaltına alındıktan 
sonra fiziki ve cinsel işkenceye maruz kalan 17 yaşın-
daki Şükran, daha sonradan AİHM’in Türkiye hakkında 
mahkumiyet kararı vermesiyle sonuçlanan başvuru-
sunda, sonraki yıllarda birçok kadına ışık tutacak bir 
cümleyle konuşmaya başlamış ve AİHM yargıçları 
önünde tanıklık ifadesini verirken de aynı şeyleri söy-
lemişti: “Bu yaşadıklarım benim suçum değil; asıl onla-
rın utanması gerek!”. Gerçekten de bu duyguyla ve 
inançla yola koyulan Şükran, bir insanlık suçu olan 
gözaltındaki cinsel işkenceyi susmadan, kararlıca an-
lattı ve sonuna kadar da vazgeçmeyerek uluslararası 
bir mahkemede karar çıkartarak, tarihe de bir not 
düştü aynı zamanda: “Ne olursa olsun vazgeçmeyin, 
sonuna kadar gidin ve failler hak ettikleri cezayı alana 
kadar mücadelenizden vazgeçmeyin!" 

Yanı sıra, cinsel saldırı suçlarında olsun, kadının ya-
şam hakkına yönelik ihlallerde olsun, “iyi hal indirimle-
rinden” “haksız tahrik indirimlerinden” tutalım da, bir-
çok şüpheli kadın ölümlerinde cezasızlığa varan yargı 
pratiğinin yanı sıra, kadınların adalete erişim süre-
cinde yaşadıkları, inanılmaz yorucu ve zaman zaman 
hak arama sürecinde bıktırıcı oluyor.  Öyle ki, maruz 
kalınan her saldırıda “üzerindeki kıyafetten, arkadaş 
ve meslek seçimlerine” kadar bir nev’i kendisi sorgula-
nan kadınlar, yargısal süreç başlatmak istediklerinde 
yalnızlaşmayla da karşı karşıya kalabiliyorlar. Benzer 
bir durumu, örneğin çalıştığı işyerinde maruz kaldığı 
cinsel tacizi soruşturma konusu yapmak isteyen ka-
dınlar, kolluğa ulaştıkları andan itibaren suçlayıcı söz-
lere, imalara da maruz kalıyorlar. Koruma mekanizma-
larının işetilmeyişi, İstanbul Sözleşmesi’nden çekilme 
kararının kadın kazanımları bakımından yarattığı 
olumsuz etki, önleyici mekanizmaların kullanılma-
ması, tedbir kararlarına rağmen kadınların birer beşer 
öldürülmesi gibi tüm yaşadığımız bu süreç, bir nev’i 
bu ülkede kimse görevini yapmadığı için ağırlaşarak 
devam ediyor. Boşanmadan tutalım birçok gerekçeyle 
tehdide maruz kalan kadınların feveranlarının adliye 
koridorlarında da duyulmaması, kağıt üzerindeki ko-
ruma kararlarının yerine getirilmeyişi, bir can’a mal ol-
maya devam ediyor maalesef…  

 
‘Gender apartheid’ 
İşte bu nedenledir ki, bugün uluslararası insan 

hakları örgütleri, toplumsal cinsiyet temelinde uy-
gulanan kurumsallaşmış sistematik baskı ve tahak-
küm rejimleriyle mücadele çabalarını güçlendirmek 
için toplumsal cinsiyet ayrımcılığının uluslararası 
hukuk kapsamında bir suç olarak tanınması gerekti-
ğini söylüyor. Özellikle Taliban’ın Afganistan’da yö-
netimi ele geçirmesinden sonra kadınlara ve kız ço-
cuklarına yönelik gerçekleşen uygulamaların 
mevcut tanımlarla açıklamanın yetersiz kaldığından 
hareketle, Af Örgütü ve FIDH (Uluslararası İnsan 
Hakları Federasyonu) gibi uluslararası kuruluşlar 
geçtiğimiz Haziran ayında, küresel çapta yasal çer-
çevedeki büyük boşluğu doldurmak için  “gender 
apartheid” tanımını kullanmayı önerdi. Nitekim, Bir-
leşmiş Milletler Özel Raportörü de benzer şekilde, 
toplumsal cinsiyet ayrımcılığının uluslararası hu-
kukta kodifiye edilmesinin ve insanlığa karşı suçlar 
arasına alınmasının zamanının geldiği yönünde de-
ğerlendirmeler yapmıştır. İnsanlığa karşı işlenen 
suçlara ilişkin yeni bir antlaşma için devam etmekte 
olan müzakereler, bunun için bir fırsattır.  

Toplumsal cinsiyet temelinde apartheid kavramı ilk 
olarak Afgan kadın insan hakları savunucuları ve femi-
nist müttefikleri tarafından, 1990'larda Taliban döne-
minde kadınların ve kız çocuklarının boyun eğdiril-

mesine ve haklarına yönelik sistematik saldırılara 
tepki olarak dile getirilmiştir. Taliban'ın 2021'de Afga-
nistan'ın kontrolünü yeniden ele geçirmesinden bu 
yana daha yaygın bir şekilde kullanılmaya başlandı. 
Yine, bazı İranlı feministler ve BM uzmanları da İran İs-
lam Cumhuriyeti'nde kadınlara yönelik kurumsallaş-
mış ayrımcılık ve baskının toplumsal cinsiyet ayrımcı-
lığı anlamına geldiğini savunmaktadır. Toplumsal 
cinsiyet ayrımcılığının uluslararası hukukta tanınması 
için yürütülen uluslararası bir kampanya, aralarında 
Nobel Barış Ödülü sahibi dört kadının da bulunduğu 
feminist aktivistlerden ve müttefiklerden geniş des-
tek görmektedir.  

Geldiğimiz aşamada, cins kırımına dönen bu or-
tama yol açan her pratiğin, önümüzdeki dönemde 
uluslararası alanda “gender apartheid” düzenlemele-
riyle karşılaşması da olasıdır. Amacımız, mücadelemiz, 
çabamız, temennimiz, böylesi bir düzenlemeye gerek 
görülmeyecek toplumsal cinsiyet eşitlikçi ve adil bir 
yaşamın tesis edilmesine dairdir.  

Düşlerimiz, tek bir çocuğun yüzünün solmamasına, 
tek bir kadının eksilmemesine dairdir… Bu coğrafya-
daki kadınlar, sadece dilemekle kalmayacaklarını, bu-
nun gerçekleşmesi için mücadele etmeye devam 
edeceklerini her fırsatta ortaya koyuyorlar.  

w Son 30 yılda sürdürmeye 
çalıştığım hak mücadele-
sinde yaşadıklarımdan 
hareketle şunu da belirte-
bilirim; toplumsal cinsiyet 
eşitsizliğinin kurumsallaş-
tığı bir ortamda, faillerin 
özgüvenle ve hoyratça 
eylemlerini sürdürmeleri-
nin ruhsal arka planı, mo-
tivasyonu, bir “iktidar” 
alanına işaret etti hep.
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Devlet kaynaklı  
cinsel işkence 

Eren KESKİN  
 

1995 yılında yazdığım bir yazı nedeniyle 
2,5 yıl ceza aldım ve Bayrampaşa Ceza-
evi’ne girdim. Bayrampaşa Cezaevi’nde 

çoğunlukla dışarıdayken avukatlığını yaptığım 
kadınlarla birlikte kaldım. 88 kadındık ve ara-
mızda birçok konuyu konuşurduk. Ancak bir gün 
havalandırmada volta atarken yanıma dışarıda 
avukatlığını yaptığım kadınlardan biri yaklaştı ve 
“bana yapılanları biliyorsun, değil mi?” dedi. Ben 
de “işkence gördüğünü tabii ki biliyorum, zaten 
suç duyurusu yaptık” dedim. Peki, tecavüzü de 
biliyor musun? dedi. Bu soruyu sorduktan sonra, 
ben, ne yapacağımı bilmeden ona bakarken, bir-
den baygınlık geçirdi, fenalaştı, hepimiz onunla 
ilgilenmeye başladık. Bu arada kadınlar, “hepi-
mize yaptılar”, “bana da yapıldı” gibi kendi arala-
rında konuşmaya başladılar ve o günden sonra 
cezaevindeki sohbetlerimiz sırasında yavaş ya-
vaş anlatmaya başladılar. Ancak kimse gerçek 
anlamda bir itirafta bulunmuyordu. Aslında 90’lı 
yıllarda -tabii ki daha öncesinde de- gözaltına 
alınan her kadın -adli ya da siyasi- istinasız cinsel 
tacize maruz kalıyordu. Çünkü herkes çırılçıplak 

sorgulanıyordu. Sorgu sırasında herkes çıplaktı 
ve bu açıkça bir cinsel tacizdi. Bizler çok sayda 
kadına cinsel işkence uygulandığını biliyorduk. 
Ama daha sonraki yıllarda yaptığımız çalışma-
larda da anlaşılacağı üzere cinsel işkence, işken-
cenin açıklaması en zor olan biçimiydi. O ne-
denle de birçok kadın yaşadıklarını 
açıklamıyordu.  

Cezaevinde biz bunu konuşmaya başladık 
aynı zamanda bu suçun cezasız kaldığını da ko-
nuşuyorduk. Çünkü hiç kimse yaşadığı cinsel iş-
kenceyi anlatmıyordu, bu nedenle de failler hak-
kında suç duyurusu yapılmıyordu. Ben 
cezaevinden çıktıktan sonra bu konuyu çok dü-
şünmeye başladım.  Yine o tarihlerde -95 yılının 
sonu, 96 yılının başıydı- ve Almanya’dan özellikle 
Kürdistan’da, Kürt avukatlara yönelik, devlet kay-
naklı suikastları araştırmak üzere, bir proje çerçe-
vesinde Jutta Hermans isimli bir avukat gelmişti. 
Jutta, hem Kürtçe, hem de Türkçe konuşabili-
yordu. Biz tanıştık ve ben cinsel işkencenin, ka-
dınların hayatlarını etkileyen çok önemli bir iş-
kence biçimi olduğunu, ama bunun hiçbir 
şekilde konuşulmadığı için de faillerin hiçbir şe-
kilde ortaya çıkmadığını, sorgulanmadığını, yar-
gılanmadığını anlatırken, bana “Almanya’daki fe-
minist kadınlardan destek isteyelim ve biz 
seninle böyle bir ofis kuralım, beraber başlaya-
lım” dedi. Tabii ki ben bundan çok mutlu oldum 
ve biz Avukat Jutta Hermans’la birlikte Gözal-
tında Cinsel Taciz ve Tecavüze Karşı Hukuki Yar-
dım Bürosu’nu oluşturduk.

w Genç kadın, hem fiziki hem 
psikolojik olarak bitmiş du-
rumdaydı, çok kötü görünü-
yordu ve yaşadıklarını anlat-
maya başladı. Silopi 
Jandarma Karakolu’nda, 66 
gün cinsel saldırıya maruz 
kalmıştı.



9

Tabii ilk önce hak arama bilinci en gelişmiş ke-
sim olan ve siyasi nedenle cezaevinde olan ka-
dınlar olduğu için ben ve birkaç arkadaşım ceza-
evlerini dolaşmaya başladık. Önce Türkiye 
solundan yargılanan bazı arkadaşlar, işkencenin 
ayrıştırılmasının yanlış olduğunu, kendilerinin 
devrimci olduklarını ve işkenceye karşı direndikle-
rini, neden cinsel işkence olarak ayrı bir işkence 
kategorisi oluşturulduğunu söylediler ve karşı çık-
tılar. Ancak o tarihlerde tüm Kürdistan’a yayın ya-
pan ve çok izlenen MED TV vardı. MED TV bana 
“bizle bir program yapar mısınız?” dedi. Çünkü biz 
şunu çok iyi biliyorduk; cinsel işkence tüm savaş-
larda olduğu gibi bir savaş politikası olarak da uy-
gulanıyor ve dayatılıyordu. Biz birkaç program 
yaptık MED TV’de ve ev baskınlarında, köy baskın-
larında, gözaltı merkezlerinde cinsel işkenceye 
maruz kalan kadınların bize başvuru yapmaları 
çağrısında bulunduk. İşte bu çağrıdan sonra bize 
başvurular gelmeye başladı. 

Zaten İnsan Hakları Derneği olarak özellikle 
90’larda Kürdistan’da yaşanan tüm hak ihlallerini 
izleyen ve gözleyen tek kurumduk. Öğrendiğimiz, 
bilgi dahlinde olan tüm hak ihlallerini köy baskın-
larını, köy yakmaları, gözaltında kaybetmeleri, 
kontrgerilla cinayetlerini hepsini olay yerine gidip 
inceliyor ve raporlar hazırlıyorduk. O tarihte gitti-
ğimiz birçok yerde hep kadınlar bizi bir köşeye çe-
kerler ve askerlerin kendilerine “çok kötü şeyler” 
yaptıklarını söylerlerdi. Peki, “yaşadıklarınızı anlatın 
bizlere” dediğimiz de ise “anlatamayız, eşlerimiz 
var, abilerimiz, babalarımız bunu istemezler” diye-
rek saklarlardı. Ama biz, orada kadınların “çok kötü 
şeyler yapıyorlar bizlere” dedikleri şeyin ne oldu-
ğunu çok iyi bilirdik.  

İşte, böylece bu çalışmaya başladık. Bu çalış-
maya başladığımızda aslında Türk Ceza Kanunu 
açısından önümüzde çok fazla sorun vardı. 
Çünkü o tarihlerde Türk Ceza Kanunu’nda teca-
vüz fiilinin tanımı çok yetersizdi. Bu tanım Yargı-
tay kararları ile belirlenmişti ve sadece erkek cin-
sel organının kadın cinsel organına duhulü 
olarak tanımlanıyordu. Oysaki kadınlar birçok 
yöntemle ve birçok araçla cinsel saldırıya maruz 
kalıyorlardı ve sadece vajinal bölgeden değil anal 
ve oral bölgelerden de tecavüze maruz kalıyorlar; 
cop, sopa, çizme gibi çeşitli aletlerle cinsel saldırı 
suçu işlenebiliyordu. Ancak Türk Ceza Kanu-
nu’nda bunun hiçbir karşılığı yoktu. Türk Ceza Ka-
nunu’nda cinsel taciz diye bir suç tanımı yoktu. 
Sadece sarkıntılık diye bir madde vardı bu da hiç-
bir şekilde cinsel taciz suçunu tam olarak tanım-
lamıyordu. Bekâret kontrolü sadece işkence olsun 
diye uygulanıyordu kadınlara. 

Örneğin, Mardin’de 6 çocuklu kadın müvekkili-
mize sırf işkence olsun diye bekâret kontrolü uy-
gulanmış, bunun belgesi de açıkça düzenlenmişti. 
Böylesine fütursuz uygulamalar söz konusuydu. 
Ayrıca cinsel işkencenin belgelenmesi de ayrı bir 
sorundu. Gerçi, bu sorun hala varlığını devam et-
tirmekte. İşkencenin belgelenmesi konusunu yazı-
nın diğer bölümlerinde aktaracağım. Ancak Türk 
Ceza Kanunu’ndaki bu eksik belirlemeler, başladı-
ğımız tarihlerde bizim için engel oluşturuyordu. 
Bu çalışmayla birlikte, bizler de taleplerimizi dile 
getirmeye başladık. Türk Ceza Kanunu’nun kadına 
yönelik şiddet konusunda son derece yetersiz ol-
duğunu hem biz hem tüm kadın hareketi dile ge-
tiriyordu. Bu konuda 2005 yılında önemli değişik-
likler oldu. Tabii ki kadınların yükselen talepleri 
burada çok önemli bir yer kapsarken aynı za-
manda o dönem AKP’nin çok daha farklı bir poli-
tika izliyor olması, daha Avrupa Birlikçi bir siyaset 
izliyor olması da bu değişiklik de önemli etkenler-

den biriydi. Türk Ceza Kanun’unda değişiklikler ya-
pıldı. Örneğin cinsel saldırı suçu tanımlandı, teca-
vüz suçunun tanımı genişledi, cinsel taciz bir suç 
tanımı olarak yasalara girdi, bekâret kontrolü be-
lirli kurallara bağlandı. Bunların hepsi önemli deği-
şikliklerdi. Ancak cinsel işkencenin belirlenmesi, 
daima, en başından beri sorun olmaya devam edi-
yordu; şöyle ki bir kadın eğer gözaltında, ev baskı-
nında, köy baskınında veya herhangi bir yerde bir 
kişi tarafından tecavüze maruz kaldıysa ve kadın 
bakireyse ilk 7 ile 10 gün içinde hymendeki yırtık 
iyileşiyor. Hymendeki yırtık 10 gün sonra eski yırtık 
olarak geçiyor raporlara. Yani bir kadın bakireyse 
eğer cinsel saldırıya maruz kaldığını ispatlamak 
zorlaşıyor. Gerçi cinsel saldırının tek nedeni tabii ki 
hymendeki yırtık değil. Ama maalesef ki Türkiye 
Yargısı olaya sadece bu noktadan bakıyor. Bu ne-
denle fiili olarak maddi delille ispatlamak da 10 
gün süre geçtikten sonra zorlaşıyor. Eğer kadın ba-
kire değilse o zaman suç işlendikten sonra hiçbir 
şekilde yıkanmadan tüm delillerin DNA örnekleri-
nin vücudunda kalmış olması gerekiyor. Ancak ka-
dınlar korktukları, utandıkları ve yalnız kalmaktan 
çekindikleri için çok çeşitli nedenlerle yaşadıkları 
cinsel saldırı suçunu hemen açıklayamıyorlar. O 
nedenle 48 saat gibi bir süre gerekirken maddi 
delillerin toplanabilmesi için bu süre içinde kadın-
lar genel olarak konuşmuyorlar. O nedenle de cin-
sel saldırı suçunun maddi olarak raporlanması ol-
dukça güç oluyor. Geriye bir tek yol kalıyor, o da 
yaşanan cinsel saldırının psikolojik raporla belge-
leniyor olması. 

O tarihlerde Çapa Tıp Fakültesi’nde Psiko-Sosyal 
Travma Merkezi vardı. Bu merkezin başında da fe-
minist, Prof. Dr. Şahika Yüksel vardı. Biz, bize başvu-
ran kadınlar için maddi delillerin tespiti raporlan-
ması zorsa eğer başvurunun niteliği açısından 
psikolojik rapor alabilmek için Çapa Tıp Fakültesi 
Psiko-Sosyal Travma Merkezi’ne başvuru yapıyor-

duk. Oradan aldığımız raporları da mahkemelere 
ve savcılıklara sunmaya başladık. Biz bu raporları 
mahkemelere ve savcılıklara sunmaya başlayınca 
avukatlar olarak bizlere ve Prof. Dr. Şahika Yüksel’e 
soruşturmalar açıldı. Cinsel işkencenin belgelen-
mesini hiçbir şekilde istemeyen bir Türk yargısı 
vardı karşımızda. Bizim hakkımızda örgütlere yar-
dım yapmaktan dolayı soruşturma açıldı. Bu tabii 
devletin cinsel işkence konusuna nasıl baktığının 
da en açık göstergesiydi. İşkencenin ve cinsel iş-
kencenin belgelenmesinde en önemli sorunlar-
dan biri bu konuda mahkeme ve savcılıkların tek 
delil olarak Adli Tıp raporlarını kabul ediyor ol-
ması. Adli Tıp hepimizin bildiği gibi bir resmi bilir-
kişilik kurumu. Siyasi iradeye tümüyle bağlı. Bu ne-
denledir ki Adli Tıp her zaman siyasi iradenin 
istediği yönde raporlar verdi. Hem işkence konu-
sunda, hem cezaevindeki hasta mahpuslar konu-
sunda hem de failin devlet güçlerinden biri ol-
duğu ve ölümle sonuçlanan dosyalarda. Bu hala 
büyük bir sorun olarak karşımızda duruyor. Tabii ki 
bu sorunun asıl nedeni de Türkiye’de işkencenin 
bir devlet politikası olarak hala varlığını devam et-
tiriyor olması. 

 
Silopi Jandarma Karakolu’nda  
66 gün süren cinsel saldırı 
Cinsel işkence, açıklanması en zor olan bir iş-

kence yöntemi. Bunu örnekle anlatmak istiyorum. 
90’lı yılların sonuydu, bir gün yaşlı bir baba geldi 
ofisimize. Kızının 5 yıldır kendilerinden ayrı oldu-
ğunu, bir telefon geldiğini, jandarmadan arandı-
ğını, “kızın yakalandı” dediklerini ama nerede oldu-
ğunu söylemediklerini bize anlattı. Biz 1,5 ay gibi 
bir araştırmadan sonra kızının Diyarbakır Ceza-
evi’nde tutuklu olduğunu öğrendik. Hemen Diyar-
bakır’a gittim ve bize başvuran amcanın tutukla-
nan kızıyla görüşmek istedim. Genç kadını yanıma 
getirmek için koluna 2 kişi girmişti çok zor yürü-
yordu, hem fiziki hem psikolojik olarak bitmiş du-
rumdaydı, çok kötü görünüyordu ve yaşadıklarını 
anlatmaya başladı. Silopi Jandarma Karakolu’nda, 
66 gün cinsel saldırıya maruz kalmıştı. 66 gün 
sonra savcılığa çıkarılmış, hiçbir ifadeyi imzalama-
mış ardında da tutuklanmıştı. Tabii ben onu gö-
rünce anlattıkları karşısında çok heyecanlandım, 
hemen seni bir hastaneye sevk edelim, hemen suç 
duyurusu yapalım dediğimde, “biraz beklemek is-
tiyorum”, “biraz kendimi dinlemek” istiyorum dedi. 
“Peki” dedim. Çünkü burada önemli olan kadının 
kendi istediği zamanda bu başvuruyu yapması. Bu 
genç kadın kısa bir süre sonra cezaevinden tahliye 
oldu. Mardinliydiler ama Antep’te oturuyorlardı. 
Bir gün Antep’ten babasının evinden telefonla 
beni aradı ve “biliyorum bana çok kızacaksın ama 
ben suç duyurusu yapmak istemiyorum” dedi. Ne-
den? diye sordum ve verdiği cevap bu mağduri-
yeti yaşayıp açıklamayan tüm kadınların verdiği 
ana cevaptı. Çünkü “babamı üzmek istemiyorum”, 
dedi. Bunu ben hiçbir zaman unutmadım.  Cinsel 
saldırıya maruz kalan kadınların yaşadıklarını açık-
lamaktan onları geri bırakan şeyin aslında bize da-
yatılan namus anlayışı olduğunu zaten biliyor-
dum. Bu cevap benim için hayatımdaki en çarpıcı 
cevaplardan biri oldu.  

Hala bizden de yaşı büyük olan bazı kadınlar “ya 
ben bunu 12 Eylül’de yaşadım ama bugüne kadar 
hiç kimseye bunu anlatamadım, şimdi başvursam 
olur mu?” diye sorarlar. Bana bu soruyu soran o ka-
dar çok kadın oldu ki. Düşünebiliyor musunuz? Bir 
kadın gözaltında cinsel saldırıya maruz kalıyor, 
bunu yıllarca hiç kimseye anlatmıyor ve bunun ya-
rattığı travmanın izlerini tek başına yaşamaya de-
vam ediyor. İşte cinsel işkence böylesine korkunç 
bir işkence yöntemi.

w Suç duyurusu yapalım dedi-
ğimde, “biraz beklemek isti-
yorum” dedi. Sonra cezaevin-
den tahliye oldu. Bir gün 
telefonla beni aradı ve “suç 
duyurusu yapmak istemiyo-
rum. Çünkü ‘babamı üzmek 
istemiyorum’ dedi. Bunu hiç-
bir zaman unutmadım.
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İstanbul Sözleşmesi  
Tabii ki kadına yönelik şiddet konusundaki ça-

lışmalar devam ederken kadın hareketinin çok 
önemli kazanımları da oldu. Türk Ceza Kanu-
nu’nda yapılan değişiklikler ve özellikle Avrupa 
Konseyi İstanbul Sözleşmesi kadına yönelik şid-
det alanında yapılan çalışmaların bir armağanı gi-
biydi. İstanbul Sözleşmesi bizim coğrafyamızda 
verilen bir mücadeleden fikir alınarak çıkmış son 
derece önemli bir sözleşme. Diyarbakır’da eşi Na-
hide Opuz’un annesini katletti, Nahide Opuz’u da 
ağır yaraladı. Nahide Opuz iç hukukta verilen ka-
rarın yetersiz olduğu gerekçesiyle Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi’ne başvurdu. Onu avukat ola-
rak sevgili Meral Danış Beştaş temsil ediyordu. 
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nde Nahide 
Opuz Türkiye’yi mahkûm ettirdi. Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi Türkiye Cumhuriyeti devletini 
Nahide Opuz’u aile içi şiddete karşı koruyama-
dığı için mahkûm etti. Bu mahkûmiyetin ardın-
dan Avrupa Konseyi bütün üye devletlere bir 
çağrı çıkarttı, “kadınları şiddete karşı koruyacak 
bir sözleşme hazırlayın” dedi. Özellikle kadın hu-
kukçuların katılımıyla Avrupa Konseyi İstanbul 
Sözleşmesi imzaya açıldı ve ilk imzacısı da Tür-
kiye Cumhuriyeti devleti oldu. Bu nedenle de İs-
tanbul’da imzalandığı için adı da İstanbul Sözleş-
mesi oldu. İstanbul Sözleşmesi gerçekten kadına 
yönelik şiddet konusunda bugüne kadar yazılmış 
en önemli sözleşmeydi. Her şeyden önce sözleş-
menin metnindeki şu belirleme son derece 
önemliydi. Diyordu ki sözleşme “hiçbir örf, hiçbir 
adet, hiçbir ahlak anlayışı kadına yönelik şiddetin 
gerekçesi olamaz” 

Maalesef ki tam da bu yazan gerekçeyle 2021 
yılında Türkiye Cumhuriyeti devleti ilk imzacısı ol-

duğu bu sözleşmeden imzasını geri çekti. Evet, İs-
tanbul Sözleşmesi gerçek anlamda uygulandı mı 
diye sorarsanız uygulanmadı ama kadınlar açısın-
dan, sözleşmenin getirdiği ve devletleri bağlayıcı 
olan maddeler açısından son derece güven ve-
rici, kadınları duygusal olarak koruyucu bir söz-
leşmeydi. O nedenle bu sözleşmeden imzanın 
geri çekilmesi kadın hareketini haklı olarak çok 
kızdırdı. Türkiye Cumhuriyeti devletinin siyasi ira-
desi dönem dönem değişiklikler gösterdiği için 
bu sözleşmenin imzalandığı dönemdeki devlet 
aklıyla, imzadan çıkıldığı dönemdeki devlet aklını 
iyi irdelemek gerekiyor. Sonuçta Türkiye’de ve 
Kürdistan’da şiddetin devlet eliyle nasıl da yay-
gınlaştırılmaya ve meşrulaştırılmaya çalıştığının 
sonuçlarından biri de İstanbul Sözleşmesi’ndeki 
imzanın geri çekilmesi olmuştur.  

Aslında kadına yönelik şiddet konusunda tüm 
dünyada birbirine benzer uygulamalar var ve 
özellikle de tüm savaşlarda böyle. Örneğin 1. ve 2. 
Dünya Savaşlarında milyonlarca kadın belki de 
cinsel işkenceye maruz kaldı. Ancak bu savaşlar-
dan sonra kurulan Tokyo ve Nürnberg Mahkeme-
leri’nde kadına yönelik şiddet bir savaş suçu ola-
rak değerlendirilmedi. Bosna ve Ruanda 
çatışmalarından sonra kadınların kendi mücade-
leleri sonucunda artık kadına yönelik şiddet in-
sanlığa karşı bir suç olarak görülmekte ve kabul 
edilmekte. 

 
Ş.E. ve annesi 
Bizim coğrafyamızda da hepimizin bildiği gibi 

çatışmalı süreçler yaşanıyor. Özellikle 90’lı yılların 
başından itibaren çok yoğun yaşanan çatışmalı 
süreçlerde çok sayıda kadın cinsel işkenceye ma-
ruz kaldı. Bunlardan biri de kamuoyunda Ş.E. da-

vası olarak bilinen davadaki kadındı. Bir gün Al-
manya’da kadına yönelik şiddet konulu bir konfe-
ransta konuşma yaparken Ş.E. ayağa kalktı, Mar-
din’de kendisinin ve annesinin askerler 
tarafından nasıl gözaltında cinsel saldırıya uğra-
dıklarını açık açık ve ağlayarak anlattı. Ardından 
hemen suç duyurusu yaptık. O tarihlerde 400 kü-
sur asker hakkında cinsel saldırı suçlamasıyla 
dava açıldı ve davanın bir numaralı sanığı o dö-
nem Mardin bölgesinde komutan olarak görev 
yapan Musa Çitil’di. Bu dava kamuoyunda çok ko-
nuşuldu, çok yazılar yazıldı, haberler yapıldı. An-
cak hepimizin bildiği gibi bu dava da diğer dava-
lar gibi cezasızlıkla sonuçlandı. Musa Çitil ve 
diğer askerler beraat ettiler. Peki, Musa Çitil’e ne 
oldu? Musa Çitil, daha sonra Sur’da çok sayıda in-
sanın katledildiği olaylarda yine komutan olarak 
karşımıza çıktı. 

Coğrafyamızda maalesef ki faili devlet güçlerin-
den biri olan tüm suçlarda büyük bir cezasızlık söz 
konusu. Bu faili meçhul cinayetler, gözaltında ka-
yıplar, köy yakmalar ya da kadına yönelik işkence 
ve cinsel işkence davalarında hep böyle. Çünkü bi-
zim coğrafyamızda iktidar ve muhalefet arasında 
özellikle kırmızıçizgiler konusunda bir fark yok. Kır-
mızıçizgilerin başında da Kürt ve Kürdistan mese-
lesi geliyor. Bu konuda iktidar ve muhalefetin he-
men hemen her konuda aynı düşündüğünü 
varsayarsak işkence olaylarına karşı duyarsızlığın 
temel nedenini de anlamış oluruz. Ancak kadın ha-
reketi son güçlü. Özellikle Kürt kadın hareketinin 
talepleri her gün daha fazla yükselmekte. Bu ne-
denle de cinsel işkence, cinsel taciz ve tecavüz gibi 
suçlar ya da çocuk istismarı kadın hareketinin gün-
deminde ve talepleri sürekli yükselmekte. Bizim de 
en büyük güvencemiz zaten kadın hareketi. 



Leman YURTSEVER 
 

Fatma Akaltun, 21 Ocak 2018’de Kadıköy’de 
gözaltına alındı. Türk ordusunun Efrîn’e yö-
nelik savaşı kararını protesto için basın açık-

laması yapacaklardı. O gün Fatma eyleme bir saat er-
ken gitmişti. Boğa Heykeli’nin yakınında sigara içip 
etrafı seyrediyordu. Birden alana polisler yığıldı. 
“Bunu da alın, bunu da alın, şüpheli” dediler. “Suçum 
ne, neden beni alıyorsunuz”  dediyse de yaka paça 
sürüklenerek gözaltı alındı. Elleri sıkı sıkıya arkadan 
kelepçelendi. Aradan yıllar geçmesine rağmen hala 
el bileklerinde sorunlar yaşıyor. Özel Tim ve Terörle 
Mücadele Polisleri aracın içine girer girmez küfürler 
ettiler: “Teröristler”, “şerefsizler”, “alçaklar”, ”söyle şimdi 
orospu, fahişe…” Ardından polisler işkenceye başla-
dılar. “Bütün işkence türlerinden nasibimi aldım” di-
yen Fatma Akaltun gözaltı sürecinde maruz kaldığı 
cinsel işkenceyi anlattı. 

 
Kadına yönelik şiddetle sokaklarda, evlerde, iş-

yerlerinde ve sosyal medyada karşılaşıyoruz. Ne 
yazık ki kolluk güçlerinin işlediği suçlar pek konu-
şulmuyor. Siz de zaman zaman gözaltına alındı-
nız. Ne zaman gözaltına alındınız? Gözaltına alın-
dıysanız cinsel işkence olaylarının yer zaman 
olarak detaylarını anlatır mısınız? 

Evet, çok kez gözaltına alındım. Bunlardan en etki-
lendiğim 2018’deki gözaltı süreciydi. 21 Ocak 2018 
günü devletin Efrîn’e yönelik savaş kararı üzerine 
üyesi olduğum sendikanın aldığı karardan dolayı Ka-
dıköy Boğa Heykelin önünde basın açıklamamız ola-
caktı. Ben de eyleme bir saat erken gitmiştim. Boğa 
Heykeli’nin yakınında sigara içip etrafı seyrediyor-
dum. Herkes fotoğraf çekiyor, konuşuyor, gülüyordu. 
Ben de orada durmuş insanlara bakıyordum. Birden 
alana polisler yığıldı ve hiçbir şey demeden “Bunu da 
alın, bunu da alın, şüpheli,” dediler. Neye uğradığımı 
şaşırdım. “Benim suçum ne? Neden beni alıyorsunuz?” 
dediysem de dikkate alınmadım. Yaka paça sürükleye-
rek gözaltı aracına bir eşya gibi attılar. 

Araca götürülür götürülmez ellerimizi sıkı sıkıya ar-
kadan kelepçelediler. Özel Tim ve Terörle Mücadele Pol-
isleri içeri girer girmez direkt bize küfürler ettiler. O kü-
fürleri hiç utanmayarak açık ve net söylemek istiyorum: 
“teröristler”, “şerefsizler”, “alçaklar”, “konuşma lan”, “siz te-
röristsiniz” diyerek kaba dayak ve dipçikle vurdular. 

Benden sonra bir iki kişiyi daha getirdiler. Biz kol-
tukta otururken “Bakmayın lan! Bakmayın lan! Önü-
nüze bakın kafanızı kaldırmayın” deyip hepimize giriş-
tiler. Her birimizin başında üç dört görevli polis vardı; 
biri küfür, biri dayak, biri kafalarımızı elleri arasına alıp 
defalarca cama vuruyordu. Anlayamamıştık bizim su-
çumuz neydi, biz ne yapmıştık. 5-10 dakika sonra iki 
genci daha getirdiler ve onlara da aynı şeyler yapıldı. 
Fakat getiren grup başkaydı. Onlar da “Bize bakmayın 
lan Ermeni dölleri, kafanızı eğin, gebertirim hepinizi!” 
dediler. O grubu da yukarıda belirttiğim işkenceler-
den geçirdiler. 

Belli bir zaman sonra tek bir kişiyi ayrı bir polis 
grubu getirdi. Önce o şahsı küfür hakaret dövmeden 
geçirdikten sonra tekrar bize yöneldiler. Biz de aynı 
şekilde işkencelerden geçirildik. En son iki genci daha 
getirdiler. Önce onlara, sonra araçta bulunanlara aynı 
işkenceler yapıldı. Bu sürekli hale geldi. Her gelen 

grup aynı işkenceleri tekrarlıyordu. 1-2 saat ellerimiz 
arkadan kelepçeli halde bekletildik; saatin kaç oldu-
ğunu bilmiyordum, tahminen 18- 19 olduğunu düşü-
nüyorum. Araba hareket etti. Kadıköy'de Rıhtım kara-
koluna götürdüler. 1.5 veya 2 saat aynı şekilde 
kelepçeli beklettiler. Karakoldaki idareciler dahil kala-
balık bir polis grubu karşımıza geçmiş sanki tiyatro 
oynuyorduk. Kimi gülüyor, kimi sataşıyor, kimi “bunlar 
terörist”, “bunlar Ermeni” deyip kendi aralarında konu-
şuyorlardı. İdareciler ve polislere sürekli çay servisleri 
yapılıyordu ve koltuklarında oturuyorlardı. 

Saatini hatırlamıyorum, bir süre sonra bizi tek tek 
hücre denilen koğuşa götürmeye başladılar. Üzerimiz-
deki eşyaları tutanak tutmadan bir kağıt poşete koy-
dular. Neden tutanak tutulmadığını sorduğumda ise, 
“Gerek yok, kamera karşısında poşete koyuyoruz, hiç-
bir şeyin kaybolmaz,” dediler. Amir olan Bey’e “Kaybo-
lan bir eşyam olursa karakoldaki memur ve amirlerin 
sorumlu olduğunu belirtmek isterim,” dedim. O gün 
yaptığım alışverişten iki tane Solingen marka cımbı-
zım da vardı fakat tutanakta o cımbızlarım yoktu. Hüc-
rede ne kadar kaldığımı bilemiyorum ama başımda 
ve ensemde şiddetli bir ağrı ve mide bulantısı başladı. 
Yanımda iki kadın arkadaş daha vardı. Arkadaşlara 
“Başım, ensem çok ağrıyor ayrıca midem de bulanı-
yor,” dedim. Arkadaşlar kapıya vurarak defalarca yar-
dım istediler ama hiç kimse bakmıyordu. Karşımızda 
bir oda vardı. Bir görevli orada oturuyordu; “Arkadaşla-
rınızı çağırır mısınız, bir arkadaş çok rahatsızlandı, bir 
bakabilirler mi,” dediler ve o odada oturan memur 
eliyle ben karışmıyorum işareti yapıyordu. En az yarım 
saat geçti, kadın ve erkek arkadaşlar sürekli kapılara 
vurdular, seslendiler ancak gelip kapıyı açanlar “Biz bir 
şey yapamayız,” dediler ve kapıyı kapatıp gittiler. Git-
tikçe baş ve ense ağrım, midemdeki bulantı artıyordu, 
ne kadar süre geçti bilemiyorum. Arkadaşlar tekrar 
kapılara, demirlere vurarak “Arkadaşımız çok ciddi ra-
hatsız, bir tansiyonuna bakın ya da limonlu bir su ve-
rin,” diye yalvardılar. “O zaman biz 112'yi çağıralım biz 
de tansiyon aleti yok,” dediler. 

 Belli bir süre sonra 112 ekibi koğuşa geldi. Şikaye-
timi sordular, ben de rahatsızlığım anlattım. Sağlık 
ekibi önce pulokmetri dedikleri aleti parmağıma taktı-

lar, sonra diğer koldan tansiyonumu ölçtüler. 100 ol-
ması gereken dokulardaki oksijen oranı 94’e düşm-
üştü, üstelik benim sağlık problemim de yoktu. Bu da 
gösteriyor ki saatlerce kollarımız sıkı sıkıya arkadan ke-
lepçelendiği için dolaşım sistemi bundan etkilenmişti. 
Kollarımı açtıkları zaman mosmor ve kırmızı haldeydi, 
ellerim uyuşmuştu ve hiçbir şey hissetmiyordum. 

112 ambulansa bindirildim. Haydarpaşa Numune 
Hastanesine götürüldüm. 

Tedavim bittikten sonra apar topar beni bir araca 
aldılar. Araçta yine 1 saatten fazla beklettiler, 1 saat 
boyunca özellikle kadın polis, şoför koltuğunda otu-
ran polis ve amirim dedikleri bir kişi sürekli bana kü-
für, hakaret, bel altı küfürler “seni s…kerim” gibi ben-
zer küfürler, hakaretler ettiler, kafama vurdular. Orda 
beni üç-dört kişi sürekli dövdü, bacağıma vurdular, 
kafama vurdular, saçlarımı çektiler. Yani bir sürü şid-
dete maruz kaldım. Bunu zaten mahkemede savcı-
lara, hakimlere anlatmıştım. 

İşlerini bitirdikten sonra diğer polisler de araca bin-
diler. Kadın polis dahil dört kişiydiler. Araç hareket 
eder etmez camları kapatıp, son ses milliyetçi müzik-
ler açtılar. ‘Ölürüm Türkiye’ şarkısını açtılar, aracın 
içinde bir saatten fazla sözlü işkenceye maruz kaldım. 

Telsizi kapattılar, kurt işareti yaparak peşinden araba-
nın içindeki ışıkları da kapattılar. “Söyle şimdi orospu, 
fahişe, şimdi konuş bakalım, seninle biraz sohbet ede-
lim,” diyerek bir iki soru sordular. Ben cevap vermedim. 
Ondan sonra polisler: “Kalkacam, seni si…cem, si….ten 
sonra da s…mi ağzına verecem,” gibi insanlık dışı söz-
ler sarfettiler. Ve devamla “A…na koyduğumun oros-
pusu niye cevap vermiyorsun lan! Cevap ver bana 
susma! Ben konuş diyorsam konuşacaksın!” diyorlardı. 

Yanımda oturan bayan polis ve en önde oturan po-
lis sürekli yerlerinden kalkarak kafama, vücudumun 
diğer yerlerine vuruyordu. Daha önce anlattığım bü-
tün işkence türlerinden nasibimi aldım. 

Arabayı bazen çok hızlı bazen de çok yavaş kullanı-
yorlardı. Benim kollarım arkadan kelepçeli olduğu için 
bazen sağa sola yalpalanıp duruyordum. Özellikle sol 
tarafıma yalpalandığımda ise bayan polis bana “Yas-
lanma orospu! Fahişe!” diyerek beni elleriyle sağa iti-
yordu. Devamlı bunu yaptı.  
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Üç günde, bir ömür işkence
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Ben nereye gittiğimizi bilmiyordum, arabadan 
inince gördüm, Atışalanı Emniyet Müdürlüğü yazı-
yordu. İçeri girdik, ilerledik, koridorun sonunda sağ ta-
rafta bir odaya götürdüler. Ben kapının yanında bek-
lerken solda kapısı bulunan bir odaya yönlendirdiler. 
O odada oturanlar amirlerdi galiba, beni görünce şa-
şırdılar. Hepsi oturmuş koltuklarına sigara içiyorlardı. 

Polislere emir vererek: “Bu odada olmaz, dışarıda ifa-
delerini alalım,” dediler. Tekrar kapının yanında kelep-
çeli bekledim. Ben hastanede iken tuvalet ihtiyacımı 
karşılamama izin vermemişlerdi. Durum tam bir iş-
kenceye dönmüştü. 

Atış alanına geldiğimizde tuvalet ihtiyacım oldu-
ğunu söyledim. Kelepçeleri açtılar, tuvalete gittim. Bi-
leklerime baktım, el bileklerim ve parmaklarım mor ve 
kırmızı bir renk almışlardı. Parmaklarımı hissetmiyor-
dum. Lavabodan çıktım, tam ifade verecektim, o sı-
rada biri “Önce avukatla görüşsün,” dedi. Ben de şaşır-
dım, ne avukatı? Meğer avukatlar ifademiz alınacak 
diye gelmişler. Avukatları görünce biraz kendimi gü-
vende hissettim. Avukat görüşmesinden hemen 
sonra ifade vermemi istediler. İfade verecek bir durum 
söz konusu değildi. Sokakta geziniyorken neden suç-
landığımı bilmediğimden ifade vermedim, susma 
hakkımı kullandım. 

İfadeler bittikten sonra gözaltındaki diğer kadın-
larla aynı araçta olmamız beni biraz da olsa rahatlattı 
ama küfürler, hakaretler yine havalarda uçuşuyordu. 
Anadolu yakasında bir yerde bekletildik. Kadın görevli 
yoktu. İki gün boyunca su ve yemek ihtiyacımız hiç 
bize sorulmadığı gibi, teklifte dahi bulunmadılar. İki 
günden sonra mahkemeye çıkardılar. Mahkeme dö-
nüşü üç kadın arkadaşla ve 6-7 polisle yola çıktık, çık-
maz olaydık. Araç hareket eder etmez yine son ses 
müzik, küfür ve hakaretler… Üçümüze sürekli ama 
sürekli defalarca tekrarladılar. Ö. adındaki kadın arka-
daş şoförün arkasındaki koltuğa, ben onun arkasın-
daki koltuğa, Ş. isimli arkadaş da benim arkamdakine 
memurların istekleri doğrultusunda oturtulduk. İlk 
önce Ö’den başladılar, iki erkek polis sürekli küfür ve 
hakaret ederek kafasını devamlı cama vurdular. Ya-
nında oturan polis sağlı sollu sürekli suratına, kafasına 
vuruyor ve cinsel tacizde bulunuyordu. “Üniversitede 
kaç kişiyle yattın, kaç kişiyle sikiştin, biraz da bize ver, 
biraz da ben seni sikeyim,” deyip durdular. “Niye ko-
nuşmuyorsun lan,” diye söyleniyorlardı. Ö. cevap ver-
meyince daha da alasını yapıyor ve söylüyorlardı. 

Ondan sonra Ö’nün yanına başka bir polis gitti. 
Ö’nün yanındaki polis de benim yanıma geldi. Ö’ye 
söylediklerinin hepsinden ben de nasibimi aldım. 
Benden sonra Ş. de aynı işkenceden nasibini aldı. 

Başka bir polis yanıma gelerek neden işkence gör-
düğünü söyledin gibisinden “Sen daha işkencenin ne 
olduğunu görmedin, şimdi sana göstereceğim,” dedi 
ve yanıma oturdu. Bana soru sordu, ben de konuşma-
dım. “Neden cevap vermiyorsun bana lan!” diyerek 
kaba dayağa başladı. Saçımdan tutarak defalarca ka-
famı arabanın camına vurdu. 

Sağlı sollu yumruklar, sözlü hakaretler devam etti. 
Cevap vermediğim için miydi, nedense çok sinirlendi, 
tekme tokat girişti. Koltuğun üstüne yatırdı beni, ka-
famdan tutarak sırtıma, bacaklarıma sürekli tekme 
atarak dövüyordu. Ondan sonra beni tekmeleyerek 
koltuğun arasına sıkıştırdı, yani yere attı. 5-10 dakika 
koltuk arasında yerde kaldım sessizce. Korkmuş olma-
lıydı ki, “Yeter kalk lan yerden!” diye bağırıyordu. Oysa 
ki kalkamayacağımı o da biliyordu. Yerde yüzü koyun 
yatıyordum. Üstümdeki montumdan tutarak üç dört 
hamlede ancak beni koltuğun altından çıkarabildi 
çünkü ellerim arkadan kelepçeli olduğu için hiç hare-
ket edemiyordum. 

Beni koltuğa oturttuktan sonra yine kaba dayağa 
başladılar. Bu sefer suratıma tokat atmak istedi, ben 
de kendimi geriye çektim. Üstüme gelerek beni kol-
tuğa yatırdı, “Seni burada s…yim mi ha söyle s…yim 

mi?” diye tekrar etti. 
Kendisi karşımdaki tekli koltuğa oturarak ve iki ba-

cağımı açarak bacağıyla cinsel organıma sürekli baskı 
uyguluyordu. Defalarca tekrarladı. 

Ve nihayetinde cezaevine varmıştık. Rahatlayaca-
ğımı düşünmüştüm ki daha kötüsünü yaşadık. Evrak-
larda sorun vardı, fotokopi olduğu için kabul etmi-
yordu cezaevindeki görevliler. “Ya aslını getirin ya da 
tekrar doktora götürün,” dediler. Onların da canına 
minnet, kelepçelerimizi çözmeden bizi Sadri Konuk 
Hastanesi'ne götürdüler. 

Ben içeride muayene olurken kapıyı dinlemişler. 
Bunu benimle birlikte gelen arkadaşlar söyledi. Mua-
yenemiz bitti, önce ben muayene oldum, kapıyı dinle-
dikleri için diğer arkadaşları beklemeden beni ara-
baya aldılar. “Bu orospu doktora işkence gördüğünü 
söylüyordu. Bu hala akıllanmamış, biraz akıllansın diye 
sohbet edelim,” dediler. Yine aynı şekilde işkenceye 
devam ettiler. Diğer arkadaşlar gelince üçümüze de 
aynı şeyleri koro şeklinde devam ettirdiler. 

Hastane çıkışı birbirlerine “Biraz gezelim, çok yorul-
duk. Biraz dinlenmiş oluruz,” diyorlardı. Hastaneden 
çıktıktan sonra yaklaşık 20 dakika dolaştırdılar. Issız, 
karanlık yollardan gidiyorduk. Ve nihayet cezaevine 
geldik. Tam rahatladık dedik bu seferde çıplak üst ara-
masına tabii tutulduk. Bu daha da canımı sıkmıştı. 
Kendime ait özelime dahi bakma hakkını kendile-
rinde bulmuşlardı. Bu yaşadığım o işkencelerden 
daha kötüsüydü benim için. Bu nasıl bir insanlık dışı 
bir işkence! 

 

Sağlık kontrolünden geçtiyseniz, doktor oda-
sına kolluk girdi mi? Karşılaştığınız sorunları anla-
tır mısınız? 

Acilde bayan doktor sedyedeyken yanıma gelerek 
“Neyin var?” dedi. Ben de şiddetli baş ağrım ve en-
semde şiddetli ağrı ve mide bulantısı olduğunu söyle-
dim. Daha sonra beni hasta sandalyesine oturttular ve 
bir odada polislerle baş başa kaldım. Yanımda bir ba-
yan, 3-4 tane de erkek polis vardı. 

Bayan polis sürekli olarak bana “Orospu, fahişe, se-
nin sokakta ne işin var, kendini kaç kişiye siktirdin, 
niye evinde oturmuyorsun, sokağa çıkacağına dağa, 
Afrin'e gitmiyorsun,” ve bu gibi hakaretler ediyordu. 
Ayrıca sürekli bacaklarıma tekmeler atıp saçlarımı çe-
kerek “orospu, fahişe” diye tekrarlıyorlardı. Diğer erkek 
polislerde bir yandan kafama sırtıma, yanlarıma vura-
rak “Bu Ermeni dölüdür,” dediler. Sırayla bütün polisler 
hastanede işkenceye devam ettiler. 

Tomografi çekilmesi gerekiyordu çünkü kafamın 
her tarafında şişlikler oluşmuştu. Tomografi masasına 
alındım ve tomografi çekildikten sonra polisler bana 
bağırarak, “Çabuk kalk lan, niye yatıyorsun!” dediler. 
Ben de hemen kalktım fakat ani kalkış nedeniyle ba-
şım dönüyordu. Ben de “Başım dönüyor, bir dakika 
bekleyin,” dediğimde “Sana bir şey olmaz, vatan hain-
lerine bir şey olmaz, çabuk kalk lan sana söylüyorum!” 
dediler. Ben de “Kalkamıyorum,” dediğimde yanımda 
olan sağlık çalışanı koluma girerek hasta sandalyesine 

oturttu. Beni müşahedeye aldılar. 100 cc serum taktı-
lar, biraz rahatlamıştım. Serum hemşire tarafından çı-
karıldı fakat damar içine takılan anjiyocut yani iğne 
daha duruyordu. Hastanede tuvalete gitmek istedim 
ilaç ve serum takıldığı için, fakat polis “Hayır olmaz, gi-
deceğimiz yerde ihtiyacınızı karşılarsınız,” diyerek 
beni apar topar kaçırdı. Tuvalete gitmediğim için tan-
siyonum daha da yükseldi, saatlerce tuvalete gitme-
den öyle kalakaldım. Bu durum çok ciddi bir işkence 
sorunuydu benim için. 

Doktor genel anlamda beni muayene etmediği 
gibi bir daha da yanıma uğramadı ve beni bilgilen-
dirmedi. Ben müşahedede hasta yatağında yatarken 
bayan polis ve diğer erkek polisler de başımda bekli-
yorlardı. Yukarıda saydığım işkence orada da devam 
etti. Yine küfür, hakaret ve tacize maruz kaldım. Dok-
torla görüşmek istediğimi söyledim; gerek olmadı-
ğını, doktorun çıkabilir, götürebilirsiniz dediğini söy-
lediler. Yataktan kalkarken bayan polis kolumdan 
tutarak canımı acıtıyordu. Ben de “Canımı acıtıyorsu-
nuz,” dediğimde acil serviste bütün polisler bana ba-
ğırdı ve hakaret ederek hemen kollarımı arkadan bu 
sefer demir kelepçeyle sıkı sıkıya kelepçelediler. Bu 
kelepçe daha da canımı yakıyordu. Hastane önünde 
bekleyen polis aracına biner binmez bayan polis ağ-
zından hiç düşürmediği küfürleri kullanarak önce ka-
fama vurdu ve saçımı çekerek tekmelemeye devam 
etti. Bir ara birbirlerine soruyorlardı “Neden bekliyo-
ruz?” diye. Biri de “Raporu değiştiriyorlar,” dedi. Rapor 
dediği benim hastane raporu mu diye düşündüm 
içimden, bilemiyorum. 

 
Savcılığa çıkarıldınız mı? Savcılık 
ifadesinde hangi sorunlarla karşılaştınız? 
Üçüncü gün gözaltından çıkarıldık ve mahkemeye 

gittik. Mahkemede bu yaşadıklarımı savcılığa anlattı-
ğımda savcılık bana özellikle, “Bunları anlatmana ge-
rek yok,” diye telkinde bulundu. Ben de “Hayır anlat-
mam gerekiyor, çünkü ben güvenlik güçleri 
tarafından şiddete, tacize, küfür ve hakaretlere maruz 
kaldım ve bunun zapta geçmesini özellikle istiyo-
rum,” diye ifade ettim. Yani zaten yaşadıklarımı da 
orada açık ve net ifade ettim. Mahkemede polis amir-
lerinin ve de bütün polislerin odada olması yani mah-
keme salonunda olması beni çok rahatsız etti. Hatta 
polis amirleri; savcı ve hakimin mahkeme salonuna 
girdiği odanın kapısında duruyorlardı. Atışalanı Kara-
kolundan Çağlayan Adliyesine gidene kadar yine 
sözlü hakaret ve aşağılayıcı sözler devam etti. Mahke-
meye çıktık, tutuklama kararı verildi; neden tutuklan-
dığımızı ne biz ne de avukatlarımız anlamış değildik. 
Yani öncesinde hakim ve savcılarla görüştükleri için 
tutuklanma kararı verildi diye düşünüyordum. Açık ve 
net hakim ve savcılar orada güvenlik güçlerinin etki-
sinde kalarak bizi tutukladılar. 

  
Savcılık ifadesinden sonra tutuklandınız. Konul-

duğunuz cezaevinde karşılaştığınız sorunları, iş-
kence türlerini anlatır mısınız? 

Bakırköy Kadın Kapalı Cezaevi’ne götürüldük. Ceza-
evine giderken çıplak aramaya maruz kaldık, hepimiz 
kaldık. Ben kesinlikle kabul etmeyeceğimi söyledim, 
“Eğer etmeseniz zorla çıkaracağız üstünüzü,” diyerek 
bizi tehdit ettiler. Sonuçta işkencelerden geçtiğimiz 
ve bütün gün sabahtan gece 12.00’ye kadar iki kez 
hastaneye getirilip götürüldüğümüz için artık mec-
buren çıkarmak zorunda kaldık. Yani üstümüzü, iç ça-
maşırımızı çıkararak kontrol edip öyle bizi aldılar. Ko-
nulduğumuz koğuş bir insanın yaşayamayacağı bir 
koğuştu. Tuvaletler ve lavabolar iğrençti, yataklar çok 
pisti. Ortam çok kötüydü. Özellikle öyle bırakıyorlar, in-
sanların morali bozulsun diye ve özellikle o tür yere 
sokuyorlar. Herhangi bir örtü, şu, bu falan da verme-
dikleri için o pis yataklarda yatmadım, sadece otur-
dum. Açıkçası insanlık dışı diyebilirim.

w “Kadın polis dahil dört kişiydiler. Araç 
hareket eder etmez camları kapatıp, 
son ses milliyetçi müzikler açtılar. 
‘Ölürüm Türkiye’ şarkısını açtılar. Tel-
sizi kapattılar, kurt işareti yaparak 
peşinden arabanın içindeki ışıkları 
da kapattılar. “Söyle şimdi orospu, 
fahişe, şimdi konuş bakalım” diye-
rek aracın içinde işkence yaptılar.
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Suç duyurusunda bulundunuz mu?  
Sonuç ne oldu?  
Suç duyurusunda bulundum. Ben hukuku çok 

önemsiyorum. Ülkede ne kadar hukuk işlemese de, 
gerekli yasalar yerine getirilmese de, ben yine umu-
dumu yitirmiyorum. Türkiye’de hukuk işlemiyor za-
ten. Bunu herkeste biliyor. Hukuk da yok. Adalet de 
yok. Yani insani duygulardan koparılmış çok insan var 
maalesef. Onun için ben Türkiye’de her şekilde bunu 
sonuçlandırıp AİHM’e kadar götürmeyi düşünüyo-
rum. Ama suç duyurusu noktasında bana herhangi 
olumlu ya da olumsuz bir cevap gelmedi. Sadece bir 
kez Tuzla polis karakoluna çağrıldım, ifadem alındı. 
Mahkemede verdiğim ifadelerimin aynısını orda da 
ifade ettim. Ama herhangi bir sonuç alınmadı. Alına-
cağını da düşünmüyorum bu ülkede maalesef. 

  
Olaydan sonra tehdit aldınız mı?  
Çevrenizde tepki ve destek aldınız mı? 
Ben devlet memuruydum. Üç yıl boyunca görev-

den alındım. Görevden alındıktan sonra dava açtım. 
Davalarım olumlu sonuçlandı. Görevime geri dön-
düm. Fakat görev yerine dönerken çalıştığım bi-
rimde insanlık dışı şeylere maruz kaldım. Bana karşı 
tavır alanlar oldu, dışlandım. Üyesi olduğum sendi-
kamı ve beni “terörist” ilan etmeleri hayatımı çok 
ciddi etkiledi. Hala da o problemleri yaşamaktayım 
kendi işyerimde. 

  
Size yaşatılan şiddet hayatınızı nasıl değiştirdi? 

Fiziksel ve psikolojik etkileriyle birlikte anlatır 
mısınız? 

Ben yaşadığım işkenceyi, özellikle cezaevindey-
ken, defalarca ağlayarak arkadaşım tarafından uyan-
dırıldığımı hatırlıyorum. Cezaevindeki gardiyanların 

tutum ve davranışları, görüşmelere gidip gelirken 
sözlü sataşmalar, hakaretler, yemeklerin kötü olması, 
koğuşlara ani baskınlar yapılması, eşyaların dağıtıl-
ması yani bunların hepsi tabii ki psikolojik olarak 
çok ciddi etkiledi bizi. Hem gözaltında hem de mah-
kemelerin hakimlerin, savcıların, polislerin davranış-
ları… Bütün bunlar ciddi anlamda beni çok etkiledi. 
Özellikle tutukluluk sürem boyunca çocuklarım kü-
çük olduğu için ve okula gittiklerinden dolayı olum-
suz etkilendiler. Ciddi sorunlar yaşadılar. Okulda kı-
zım ciddi problemler yaşamış yani hayatımızı 
olumsuz etkileyen çok ciddi şeyler oldu diyebilirim. 
Moral, motivasyonumu olumsuz etkiledi. 4,5 veya 5 
ay devam eden o etki bende şimdiye kadar bitti mi 
derseniz, hayır! Bu yaşadığım süreç dönem dönem 
aklıma geliyor, aynı problemleri bire bir yaşıyorum. 
Anlatılacak çok şey var da insan bazen ifade et-
mekte zorlanıyor gerçekten. Yani hayatımda çok 
olumsuz şeylere neden oldu. İki elimde de şu anda 
problemler var. Güç kaybı var her şeyden önce. Ke-
lepçeyi çok sıktıkları için, ellerimde özellikle el bilek-
lerimde halen sorunlar yaşıyorum. 

  
Son olarak ne söylemek istersiniz? 
Çok kez gözaltına alındım. Eyüp Devlet Hastane-

sinde 1 Mayıs bildirisini dağıtırken hastane polisinin 
şiddetine maruz kaldım. Kolumda morluklar oluştu. 
O davayı Türkiye’de kaybettim, ama AİHM’de kazan-
dım. Türkiye tazminat ödemek zorunda kaldı. Ama 
2022-2023‘te defalarca Cumartesi Annelerine katıl-
dım. Cumartesi Annelerine yıllardır yapılan işkence-
ler tarif edilemez. Yaşlı annelere, yakınlarını kaybe-
den insanlara… Onlara destek için ben de defalarca 
eylemlere, basın açıklamalarına katıldım ve defalarca 
gözaltına alındım. Ellerimiz kelepçelenirken ters ke-

lepçe takılması söz konusuydu. Saatlerce arabalarda 
bekletmeleri söz konusuydu. Yani bizim torunlarımız 
sayılabilecek kişiler dahi, bize bağırıp çağırdılar, elle-
rimizi arkadan kelepçeleyerek dolaştırdılar. Bu ül-
kede gerçekten hak, hukuk, adalet bir gün işler mi? 
Bu işkenceyi, bu insanlık dışı olayları yapanlardan, en 
üstekinden en alttakine kadar herkesten hesap so-
rulması gerektiğini düşünüyorum. Evet yaşımız ileri, 
belki biz göremeyeceğiz, belki biz yaşamayacağız 
ma bu insanlık dışı uygulamaları yapan her kimse 
mutlaka ve mutlaka adalet önünde hesap vermeleri 
gerektiğine inanıyorum. İşkence insanlık dışıdır. İş-
kenceye hayır, savaşa hayır diyorum. 

Maalesef ki devlet eliyle, militarist güçler eliyle 
işlenen bütün suçların üstü örtülüyor. Ülkede hak, 
hukuk, adalet işlemiyor. Bu noktada tabi biz vatan-
daşlara çok büyük görevler düşüyor. Ama insanlar 
maalesef susturulmuş. Ne yazık ki apolitik bir halk 
söz konusu. Kendi başına gelmedikçe karışında-
kiyle empati kuramıyor. Bir de şöyle bir gerçekliği-
miz var, suç işleyenler bu ülkede hep el üstünde 
tutuldular. Şu an değil, kadınlar yıllardır öldürülü-
yor kocaları tarafından, eşleri tarafından, babaları 
tarafından. Panzerlerin arkasında çıplak bedenleri 
teşhir ediliyor. Yıllardır bu ülkedeki kardeşleri tara-
fından, devlet güçleri tarafından, hatta siyasi in-
sanlar tarafından kadınlar, insanlar maalesef gör-
memezlikten geldi. Bu an itibariyle umarım, 
temennim odur ki insanlar artık uyanır, insanlık 
dışı uygulamalara karşı herkes görevini yapar, ses 
çıkarır. Artık hiçbir insanın, hiçbir canlının dahi 
burnunun kanamamasını temenni ediyorum ve 
bir daha hiç kimse bu insanlık dışı muameleye ta-
bii kalmasın diye mücadeleme devam ediyorum. 
Hak, hukuk, adalet yerini bulsun istiyorum. 
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Erdoğan ALAYUMAT 
İSTANBUL 

 

Bazı romanlar yalnızca bir hikaye anlatmaz; 
bir ülkenin belleğini, suskunluğunu ve çar-
pıklıklarını da açık eder. Eyyüp Epekinci’nin 

kaleme aldığı “İnvitro” da işte bu romanlardan biri. 
Polisiye türüyle yola çıkan anlatı, kısa sürede çok 
daha derin bir zemine kayıyor. Romanın başkahra-
manı Dicle Navdar, alışıldık dedektif portrelerinin 
ötesinde bir karakter. Soruşturmaları ilerlettikçe yal-
nızca bir cinayet değil; devletin ve bilimsel kurumla-
rın örtbas ettiği daha büyük bir gerçeği açığa çıkarı-
yor. Dicle’nin adalet arayışı, kişisel bir çaba olmaktan 
çıkıp toplumsal bir yüzleşmeye dönüşüyor. Epe-
kinci, bilimsel jargonu, bürokratik dili ve edebi anla-
tımı büyük bir ustalıkla harmanlayarak hem okuru 
düşünsel bir sorgulamaya davet ediyor hem de at-
mosferik bir anlatı kuruyor. 

Özetle Eyyüp Epekinci’nin “İnvitro” adlı ilk polisiye 
romanı, bir laboratuvarın soğuk camından Türki-
ye’nin karanlık hafızasına bakıyor. Bilim, suç ve ede-
biyat ekseninde örülmüş bu çarpıcı anlatı üzerine 
yazarla bir söyleşi gerçekleştirdik.  

 
İlk romanınız “İnvitro” kitabevlerindeki raflarda 

yerini aldı. Genç bir yazar olarak öncelikle okuyu-
cularımız için kendinizi tanıtabilir misiniz? 

Yeni bir yazarın kitabın çıkmasından sonraki en 
zorlu süreç kendini tanıtma süreci oluyor. Bu röpor-
taj benim için çok kıymetli. Teşekkür ederim. 

Batman’da doğdum. Liseyi orada tamamladım. 
Marmara Üniversitesi’nde bankacılık bölümünde 
okuyordum, ikinci sınıfta ayrıldım, Marmara Üniver-
sitesi İletişim Fakültesi Radyo, Televizyon ve Sinema 
bölümünde okudum. İlk seneden itibaren film ve 
belgesel çalışmalarına başladım. Bir ekip olarak çe-
şitli konularda belgesel çalışmalarımız halen devam 
ediyor. Sosyal sorumluluk projeleri hazırladım. Ço-
cuk kitapları yayıma hazırladım.  

2022 yılında Eğitim Sen Batman Şubesi Şerzan Kurt 
Öykü yarışmasında “Cango” adlı öyküm birincilik ödü-
lüne layık görüldü. “Borçlu olduklarımız” kitabında “İyi 
Uykular” adlı öyküm derlemeye girdi. Bunlar beni mo-
tive etti. Ve roman yazmaya kendimi hazır hissettim. 
İki yıllık yoğun çalışma sonrasında İnvitro ortaya çıktı. 

 
İnvitro, ilk bakışta bir polisiye roman izlenimi 

uyandırsa da kısa sürede bilimsel deneylerin, dev-
letin karanlık operasyonlarının ve toplumsal şid-
detin iç içe geçtiği çok katmanlı bir anlatıya dönü-
şüyor. Kurmacanın böyle çok katmanlı ve 
geçirgen bir alan olması sizin için ne ifade ediyor? 

İnvitro’yu yazmaya başlamadan önce üç yıl bo-
yunca çeşitli polisiye okumalar yaptım hem edebi-
yat hem de araştırma yönünde. Üslubumun oluş-
masında etkisi oldu bunun. Yüzeysellikten 
kurtulmak, çok daha derin ve rahatsız edici gerçek-
liklerle yüzleşmek istedim. İnvitro’da bilimsel deney-
lerin etik sınırları, devletin gizli operasyonları, mül-
teci düşmanlığı, linç kültürü, kurum çürümesini 
anlatmak istedim. Tüm bunları bir araya getirmek, 

okuru salt bir dedektiflik macerasının peşine düşür-
mek değil aynı zamanda kendisini ve içinde yaşa-
dığı sistemi gösterme çabasıydı.  

Kurmaca, benim için sadece bir hikâye anlatma 
aracı değil, aynı zamanda bir laboratuvar. Burada 
farklı fikirleri, farklı disiplinleri, farklı türleri birbirine 
karıştırıp yeni bileşikler, yeni anlamlar üretmeye ça-
lışıyorum. İnvitro, gerçekliğin çok katmanlı ve kar-
maşık olduğunu yansıtma çabası aslında. Yazmaya 
devam ettiğim ikinci romanım Ferman için de aynı 
şeyi söyleyebilirim. Okuyucuya iyi bir deneyim 
sunma çabası içindeyim. 

 
Romanda bilim sadece bilgi üretiminin değil; ik-

tidarın da bir aracı olarak karşımıza çıkıyor. Ancak 
bu eleştiri, didaktik değil; karakterlerin deneyim-
leriyle örülmüş bir biçimde ilerliyor. Sizce edebi-
yat, bilimi ve politikayı doğrudan tartışmadan da 
eleştirebilir mi?  

Doğrudan parmak sallamadan, didaktik olmadan 
eleştirebilmek edebiyatın en güçlü yanlarından biri 
bence. Ben de İnvitro’da tam olarak bunu yapmaya 
çalıştım. Bilimin ve politikanın eleştirisini, soyut kav-
ramlar üzerinden değil, Başkomiser Dicle'nin geç-
mişi ve şimdiki durumu ile diğer karakterlerin yaşa-
dıkları, hissettikleri ve tanıklıkları üzerinden inşa 
ettim. Tek bir bakış açısıyla değil, farklı perspektifleri 
de ekleyerek. Salt bireysel travmalar üzerinden de-
ğil toplumsal patoloji üzerinden anlatmaya çalıştım. 
Bu dengeyi kurarken, öncelikle hikâyenin inandırıcı-
lığına ve karakterlerin iç dünyasına odaklandım.

Bilim, iktidarBilim, iktidar  
ve kurmacave kurmaca  
arasında arasında   
yolculukyolculuk
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Dicle Navdar karakteri, yalnızca bir dedektif de-
ğil; aynı zamanda etikle, hafızayla, adaletle cebel-
leşen bir tanık. Onun hikâyesi boyunca Türki-
ye’nin karanlık hafızasına da kapı aralanıyor. Bu 
karakteri yazarken bireysel trajedilerle kolektif 
travmalar arasında nasıl bir bağ kurdunuz? 

Dicle, aslında benim için bir köprü karakter. Bi-
reysel bir dedektiflik hikâyesinden çok daha fazla-
sını temsil ediyor. Onun kendi ailesinde yaşadığı 
tarihsel sorunlar, hafızayla olan mücadelesi, Türki-
ye'nin son 40-50 yıllık döneminde yaşadığı kolek-
tif travmaların bir yansıması. Onu yazarken, ailesi 
üzerinden Türkiye'nin 1980 ve 1990'lı yıllarda ya-
şadığı karanlık dönemi, faili meçhullerini, kayıpla-
rını, hafıza silme çabalarını, Dicle'nin kendi hafıza-
sıyla mücadelesi üzerinden işliyorum. Seri bu 
minvalde ilerleyecek. 

 
Kitap boyunca bilimsel söylem, bürokratik dil 

ve edebi anlatım iç içe geçiyor. Laboratuvar rapor-
larıyla iç monologlar, teknik bilgiyle şiirsel betim-
lemeler yan yana duruyor. Bu çok sesli yapıyı 
edebi açıdan nasıl inşa ettiniz? 

Bu, "İnvitro"nun en çok üzerinde durduğum, stilis-
tik anlamda da en çok kafa yorduğum yönlerinden 
biriydi. Gerçekliğin kendisi, tek bir dilden ya da söy-
lemden ibaret değil. Bilimsel gerçeklikler, bürokratik 
kurallar, insani duygular ve sezgiler hepsi bir arada 
var oluyor. Ben de romanda bu karmaşıklığı yansıt-
mak istedim. Laboratuvar raporlarını, adli tıp tuta-
naklarını, resmi yazışmaları, Dicle'nin iç monologları 
ve çevrenin betimlemeleriyle harmanladım. 

Amacım okuyucunun sadece bir hikâye oku-

makla kalmayıp farklı bilgi ve duygu katmanları ara-
sında gidip gelmesini sağlamaktı. Teknik terimleri, 
edebi bir anlatımın içine yedirerek, onları daha sin-
dirimli hale getirmeye çalıştım. Bu çok sesli yapı, ro-
manın derinliğini ve gerçekliğini artıran bir unsur-
dur diye düşünüyorum. 

 
Romanın dili, atmosferi ve temaları itibarıyla 

okura yalnızca bir gizem çözme hissi değil, aynı 
zamanda bir tedirginlik ve farkındalık da bırakı-
yor. Bu yazınsal etkiyi yaratmak için hangi teknik-
leri ya da yazarları kendinize yakın buluyorsu-
nuz?  

Okurda bıraktığı tedirginlik ve farkındalık hissi, 
benim için çok önemli. Bir gizem çözmenin öte-
sinde, okurun zihninde yankı uyandıran, onu dü-
şündüren bir atmosfer yaratmaya ve psikolojik ge-
rilimi artırmaya çalıştım. Yer yer soğuk, nesnel 
betimlemeler kullanırken, yer yer de karakterlerin 
iç dünyasının kaotik ve rahatsız edici yönlerini 
vurguladım. 

Üstat yazarlar arasında Ahmet Ümit, Melih Gü-
naydın, Leonardo Padura, Alper Kaya, Manuel Vaz-
quez Montalban, Petros Markaris, Henning Mankell, 
Elçin Poyrazlar, Timur Soykan, Patricia Highsmith, 
Cüneyt Ülsever, Emrah Serbes, Ayşe Erbulak, Algan 
Sezgintüredi, Celil Oker, Leo Malet, Volker Kutscher 
ve Dimitris Mamaloukas olarak sayabilirim. Çok 
daha fazlası var. 

Politik ve etik meseleleri edebiyatın sınırlarını zor-
lamadan işlemek, benim için büyük bir yazınsal so-
rumluluk. Çünkü edebiyat, slogan atmak ya da doğ-
rudan ideolojik mesajlar vermek değildir. Edebiyat, 
insani deneyimi, karmaşıklığı ve çelişkileri derinle-
mesine irdelemektir. Bu nedenle, eleştirimi didaktik 
olmaktan uzak tutarak, karakterlerin yaşamları, ka-
rarları ve yaşadıkları üzerinden sun-
maya çalıştım. 

 
Son olarak bundan sonraki 

süreçte ne gibi çalışmalara 
imza atacaksınız. "İnvitro" 
nun devamı gelecek mi?  

İkinci romanı yazıyorum şu 
anda. Önümüzdeki kış baskısı 
için yoğun çalışıyorum. Bir de 
çocuk kitabı yazdım, adı “Ta-
vuklar Birliği”. Resimleme aşa-
ması tamamlandı. Polisiye 
okumalarıma ve çalışmalarıma 
da devam edeceğim. Kişisel bir 
web sitesi hazırlıyoruz. Yazma 
serüvenimi, faydalandığım 
kaynakları paylaşacağım bu-
rada. Ayrıca belgesel çalışma-
larımız devam ediyor. Şu anda 
İnsan Hakları Derneği’nin ku-
rucuları ve emeği geçenlere 
dair bir belgesel üzerinde çalı-
şıyoruz. İnvitro’nun okuyucu-
larla buluşmaya devam etmesi 
benim için en büyük mutluluk. 

 

l Başkomiser Dicle Navdar’ın karanlık 
bir cinayet soruşturmasıyla yüzleştiği 
İnvitro, Eyyüp Epekinci’nin polisiye tü-
ründeki ilk romanı. Politik gerilimle 
örülü bu roman, yalnızca bir suç hikâ-
yesi anlatmakla kalmıyor; kimlik, ada-
let ve geçmişin iç içe geçtiği, 
sorgulayıcı bir anlatıya da kapı aralı-
yor. Her şey, bir mezbahanede bulu-
nan kimliği belirsiz bir cesetle 
başlıyor. Ancak ilk bakışta sıradan gibi 
görünen bu vakanın, kısa sürede Kürt, 
Türk, Arap ve Afgan suç örgütlerinin iç 
içe geçtiği daha büyük bir suç ağının 
parçası olduğu ortaya çıkınca, Dicle 
Navdar kendini çetin bir soruşturma-
nın içinde buluyor. Romanın merke-
zinde, mülteci kamplarında kaybolan 
kadınlar yer alıyor. Bu kayıplar, yal-
nızca birer olay değil; aynı zamanda 
kimliksizleştirilen hayatların, adalet-
sizliğin simgesi haline geliyor. Epe-
kinci, bu kadınların hikayesi 
üzerinden hem toplumsal hem de bi-
reysel bir yüzleşme sunuyor. 

Başkomiser 
Dicle Navdar 

Serisi

Liseden itibaren yazıyor 
 
"İnvitro" gibi çok katmanlı ve derinlikli bir 

romanı kaleme alırken nasıl bir yazma süreci 
izlediniz? Kendinize özgü ritüelleriniz var mı? 
Sizi motive eden, masanın başında tutan güç 
neydi? 

Bu gerçekten de yazarlık serüveninin en merak edi-
len ve kişisel yönlerinden biri. İnvitro’yu yazarken be-
lirli bir rutinim olduğunu söyleyebilirim ancak bu ru-
tin, katı kurallardan çok, benim için birer 
kolaylaştırıcıydı. Yazma süreci ve ritüelim dönem dö-
nem hatta günlere göre değişiyor. Sabah erken kalkıp 
yazmaya başladığım zaman bazen de geç saatlere ka-
dar çalışırım. Olabildiği kadar her gün çalışırım. 

Bir işi başarabilmek için disiplin ve düzenli çalış-
maya inanırım. Elbette ilham dediğimiz o anlık par-
lama anları olur ama o da sürekli çalışmayla olur. Yaz-
mak bazen akıcı ilerler. Takıldığım anda kurgunun 
ilerleyişine müdahale ederim: Yeni bölüme başlamak, 
üzerinde çalıştığım sahnenin yönünü değiştirmek ya 
da tamamen silmek. 

Bu uzun soluklu yolculukta beni motive eden en bü-
yük güç, sanırım gözlemleme ve bunu anlatma arzusu. 
Liseden itibaren hikâye yazarım. İlk yazdığım hikâye 
annem ile teyzemin aldıkları beyaz eşyaları üzerinden 
birbirlerine hava atmalarıydı. Komedi türündeydi. Kısa-
cası gördüklerimi, duyduklarımı bir şekilde aktarma ih-
tiyacındayım. 

Motivasyon olarak her gün 1000 kelime yazmaya 
çaba gösteriyorum. Her 250 kelimede ara verip sonraki 
planları ve sahneleri düşünüyorum. Çalışma stilim hib-
rit şeklinde. Romanı başından sonuna kadar tasarlarım. 
Sahne sahne şeklinde. Başı belli, sonu belli. Hangi te-
malar, hangi alt temalarla birleşecek kabaca ortaya çı-
kar. Notlar alırım, karakter şemaları ortaya çıkarırım. 
Bundan sonrası yolunu kaybetmeden akıcı şekilde iler-
ler. Olabildiği kadar sıkıcılaştırmadan, okuyucuyu içine 
alıp içinde tutarak hikâyeyi devam ettirmektir. 
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